
مر�ســــوم �ســــلطاني

 رقـــم 2003/67

بتطبيق قانون الجمارك الموحد

لدول مجل�س التعاون لدول الخليج العربية

�سلطان عمان  		 نحن قابو�س بن �سعيد

بعد الاطلاع على النظام الأ�سا�سي للدولة ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 96/101 ، 

وعلى قانون نظام الجمارك ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 78/22 وتعديلاته ، 

وعلى القانون المالي ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 98/47 وتعديلاته ، 

وعلــــى قانـــــــون التقييــــــم الجمركــــي للب�ضائـــــع الم�ستــــــوردة ال�صـــــادر بالمر�ســــوم ال�سلطانـــــي 

رقم 2000/82 وتعديلاته ، 

وعلى قانون المناطق الحرة ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2002/56 ، 

وعلى المر�سوم ال�سلطاني رقم 2000/112 بالت�صديق على بروتوكول ان�ضمام �سلطنة عمان 

�إلى اتفاقية مراك�ش ب�إن�شاء منظمة التجارة العالمية ، 

الاجتماع  فـي  ال�صادر  العربية  الخليج  لدول  التعاون  لمجل�س  الأعلى  المجل�س  قرار  وعلى 

المنعقد بمملكة البحرين خلال �شهر دي�سمبر 2000 ، 

تمت  الذي  العربية  الخليج  لدول  التعاون  مجل�س  لدول  الموحد  الجمارك  قانون  وعلى 

الموافقة على العمل به بقرار المجل�س الأعلى لمجل�س التعاون فـي الاجتماع المنعقد ب�سلطنة 

عمان خلال �شهر دي�سمبر 2001 ، 

الاجتماع  فـي  ال�صادر  العربية  الخليج  لدول  التعاون  لمجل�س  الأعلى  المجل�س  قرار  وعلى 

المنعقد بدولة قطر خلال �شهر دي�سمبر 2002 ، 

وبناء على ما تقت�ضيه الم�صلحة العامة .

ر�سمنـــا بمـــا هـــو �آت

المــادة الأولـــــى

يطبق قانون الجمارك الموحد لدول مجل�س التعاون لدول الخليج العربية الم�شار �إليه فيما 

عدا :
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1 - �أحكام المادة 97 ، فتطبق من �صدور القرار التنظيمي المنفذ لأحكامها .

2 - �أحكام المادة 109 ، فتطبق من تاريخ اتفاق لجنة التعاون المالي والاقت�صادي على 

ال�سماح لمواطني دول المجل�س بممار�سة مهنة التخلي�ص الجمركي .

ويراعى عند تطبيق القانون الم�شار �إليه الأحكام الواردة فـي الملحق المرافق .

 المــادة الثانيــــة 

فـي  وردت  �أينما   " الجمركية  الر�سوم   " عبارة  محل   " الجمركية  ال�ضريبة   " عبارة  تحل 

المرا�سيم ال�سلطانية والقوانين والقرارات المعمول بها .

المــادة الثالثــــة 

يلغى قانون التقييم الجمركي للب�ضائع الم�ستوردة ، وقانون نظام الجمارك الم�شار �إليه فيما 

عدا ، الأحكام المتعلقة با�سترداد ال�ضريبة الجمركية فـي حالة �إعادة الت�صدير خارج دول 

المجل�س ، ومزاولة مهنة الو�ساطة �أو التخلي�ص الجمركي ، في�ستمر العمل بها حتى التاريخ 

المحدد فـي البندين ) 1 ( و ) 2 ( من المـــادة ) 1 ( من هذا المر�سوم . كما يلغى كل ما يخالف 

هذا المر�سوم .

المــادة الرابعــة 

ين�شر هذا المر�سوم فـي الجريدة الر�سمية ، ويعمل به اعتبارا من التاريخ المحدد بقرار المجل�س 

الأعلى لمجل�س التعاون لدول الخليج العربية ال�صادر خلال �شهر دي�سمبر 2001 .

�صدر فـي :  2  من �شعبـــان �سنة 1424هـ

الموافــــق : 28 من �سبتمبر �سنة 2003م 

قابو�س بن �سعيد

�سلطــــان عمـــــان
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الملحــق المرافــــق

للمر�سوم ال�سلطاني الخا�ص بتطبيق قانون الجمارك الموحد 

لدول مجل�س التعاون لدول الخليج العربية

المـــادة ) 1 (

�إليه -  �أينما وردت فـي قانون الجمارك الموحد الم�شار  يق�صد بالكلمات والعبارات الآتية - 

المعنى المبين قرين كل منها :

لدول  التعاون  مجل�س  لدول  الموحد  الجمارك  قانون  1- القانـــــــــــــــــــــــــــــون :	

الخليج العربية .

قانون  �أحكام  وفق  الب�ضائع  على  تح�صل  التي  المبالغ  2- ال�ضريبة الجمركية :	

الجمارك الموحد الم�شار �إليه .

3- الجهــــــــة المخت�صـــة :	جهاز �شرطة عمان ال�سلطانية .

المـــادة ) 2 (

الموحد  الجمارك  قانون  تنفيذ  عن  الم�س�ؤولة  الجهات  من  وغيرها  المخت�صة  الجهة  تلتزم 

الم�شار �إليه بمراعاة القرار ال�صادر من المجل�س الأعلى لمجل�س التعاون لدول الخليج العربية 

خلال �شهر دي�سمبر 2002 بتطبيق الاتحاد الجمركي لدول المجل�س اعتبارا من الأول من 

يناير 2003 .

المـــادة ) 3 (

مجل�س  عن  ت�صدر  التي  القرارات  بمراعاة  الجمركية  ال�ضريبة  فر�ض  يكون  	- 1

التعاون لدول الخليج العربية ، والاتفاقيات الدولية .

وي�صدر بالفر�ض �أو بتعديل الفئات بالزيادة قرار من مجل�س الوزراء بعد موافقة  	

مجل�س ال��شؤون المالية وموارد الطاقة .

الم�شرف  الوزير  من  بقرار  �إلغا�ؤها  �أو  الجمركية  ال�ضريبة  فئات  تخفي�ض  يكون  	- 2

على وزارة المالية بعد موافقة مجل�س ال��شؤون المالية وموارد الطاقة .

المـــادة ) 4 (

يكون الإعفاء المن�صو�ص عليه فـي المادة 102 من قانون الجمارك الموحد الم�شار �إليه بقرار 

ي�صدر من الوزير الم�شرف على وزارة المالية .
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المـــادة ) 5 (

لل�شرطة والجمارك  العام  المفت�ش  يبا�شر  الملحق  6 من هذا  المادة  الإخلال بحكم  مع عدم 

الاخت�صا�صات المقررة للوزير بمقت�ضى قانون الجمارك الموحد الم�شار �إليه .

المـــادة ) 6 (

يبا�شر الوزير الم�شرف على وزارة المالية الاخت�صا�صات الآتية :

تحديد القواعد وال�شروط المنظمة لل�ضريبة الجمركية �سواء من حيث فر�ضها  	- 1

�أو تعديلها �أو �إلغا�ؤها �أو تعليق �أدائها �أو ت�أديتها �أو ردها �أو الإعفاء منها بالتطبيق 

للأحكام المن�صو�ص عليها فـي قانون الجمارك الموحد الم�شار �إليه ، وب�صفة خا�صة 

�أحكام المواد 66 و 67 و 68 و 73 و 75 و 102 و 103 ) فقرة �أ ( منه ، وكل ما يتعلق 

بالتعرفة الجمركية ، وذلك دون �إخلال بحكم المادة 3 من هذا الملحق .

فـي  الحرة  والأ�سواق  بالمناطق  الخا�صة  والإجراءات  وال�شروط  القواعد  تحديد  	- 2

، بعد التن�سيق مع  �إليه  المادة 77 من قانون الجمارك الموحد الم�شار  تطبيق حكم 

الإدارة العامة للجمارك .

جهات  �أو  جمعيات  �أو  هيئات  �أو  لمن��شآت  المقرر  الجمركي  الإعفاء  قرارات  	�إ�صدار  - 3

معينة بمقت�ضى قوانين خا�صة ، وعلى �أن ي�صدر الإعفاء بناء على اقتراح الوزير 

المخت�ص وطبقا لل�شروط والأو�ضاع والإجراءات التي تحددها هذه القوانين دون 

�إخلال ب�أحكام قانون الجمارك الموحد الم�شار �إليه .

العامة  الإدارة  ت�ؤديه  ما  مقابل  تح�صل  التي  الر�سوم  �إلغاء  �أو  تعديل  �أو  فر�ض   -4

للجمارك من خدمات وفقا لأحكام المادة 107 من قانون الجمارك الموحد الم�شار 

�إليه ، بناء على اقتراح المفت�ش العام لل�شرطة والجمارك .

المـــادة ) 7 (

مــــع عــــدم الإخــــلال بحكــــم المــــادة ال�سابقـــة يبا�شـــر المفتــــ�ش العــــام لل�شرطـــــة والجمــــــارك 

البندين 9 و 38 ( و 6 و 7 و 48 و 60 و 61  المواد 2 )  المن�صو�ص عليها فـي   الاخت�صا�صات 

) فقــرة �أولــــى ( و 71 و 83 و 84 و 105 و 113 ) البنـــــود مــــن 1 �إلـــــى 5 و 8 و 10 و 11 ( و 114 

) فقرة �أخيرة ( و 118 و 120 و 121 و 125 و 149 و 151 و 170 و 172 و 177 ) الفقرة �أ ، وعجز 

الفقرة ب ( من قانون الجمارك الموحد الم�شار �إليه .
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المـــادة ) 8 (

مع عدم الإخلال بحكم المادة 6 من هذا الملحق يبا�شر المفت�ش العام لل�شرطة والجمارك �أو 

المديــــر العــام بتفويــ�ض كتابي منـه الاخت�صا�صات المن�صو�ص عليها فـي المواد 32 ) فقرة ب ( 

و 44 ) فقــرة �أ ( و 52 و 53 ) فقـــرة �أ ( و 61 ) فقرة ثانيـة ( و 63 ) فقــرة ب ( و 64 و 65 و 72 

و 74 و 79 و 96 و 110 ) بند 1 ( و 148 ) فقرة �أ ( و 167 و 168 ) بند 3 ( من قانون الجمارك 

الموحد الم�شار �إليه .

المـــادة ) 9 (

يكون �إن�شاء المناطق والأ�سواق الحرة وفقا لأحكام قانون الجمارك الموحد الم�شار �إليه بقرار 

ي�صدر من المفت�ش العام لل�شرطة والجمارك بعد موافقة وزارة المالية .

المـــادة ) 10 (

يبا�شر م�ساعد المفت�ش العام لل�شرطة والجمارك الاخت�صا�صات الآتية :

�أ ( من قانون الجمارك  	�إ�صدار القرارات المن�صو�ص عليها فـي المادة 147 ) فقرة  - 1

الموحد الم�شار �إليه فـي حالة التخلف عن �أداء ال�ضريبة الجمركية والر�سوم الأخرى 

والغرامات الجمركية الثابتة .

	�إ�صدار الأوامر بتوقيع الحجز وفقا لأحكام المادتين 135 ) فقرة ب ( و 165 من  - 2

قانون الجمارك الموحد الم�شار �إليه .

تقديم الطلبات المن�صو�ص عليها فـي المادة 150 من قانون الجمارك الموحد الم�شار  	- 3

�إليه . 

المـــادة ) 11 (

تكــــون مبا�شــــرة الاخت�صا�صـــات المن�صـــو�ص عليهــــا فـي المواد 64 و 83 و 84 و 96 و 105 و 170 

و 177 ) الفقرة �أ وعجز الفقرة ب ( من قانون الجمارك الموحد الم�شار �إليه بعد التن�سيق مع 

وزارة المالية .

المـــادة ) 12 (

يكون �إ�صدار الإذن المن�صو�ص عليه فـي المادة 122 ) فقرة ج ( من قانون الجمارك الموحد 

الم�شار �إليه من الادعاء العام .
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المـــادة ) 13 (

المادة 114 ) بند 2 ( من قانون  المن�صو�ص عليها فـي  المالية  يكون الحد الأق�صى للغرامة 

الجمارك الموحد الم�شار �إليه خم�سمائة ريال عماني .

المـــادة ) 14 (

تخت�ص المحاكم الابتدائية م�شكلة من ثلاثة ق�ضاة بنظر الاعترا�ضات المن�صو�ص عليها فـي 

المادة 162 ) البندين 3 و 4 ( من قانون الجمارك الموحد الم�شار �إليه وغيرها من الدعاوى 

المدنية  الإجراءات  قانون  فـي  عليها  المن�صو�ص  للأحكام  وفقا  وذلك   ، الجمركية  المدنية 

والتجارية ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 2002/29 .

المـــادة ) 15 (

يكون ا�ستئناف الأحكام ال�صادرة من المحاكم الابتدائية �أمام محاكم الا�ستئناف المن�صو�ص 

عليها فـي قانون ال�سلطة الق�ضائية ال�صادر بالمر�سوم ال�سلطاني رقم 99/90 .

المـــادة ) 16 (

تخت�ص محاكم الجنايات �أو الجنح بنظر الدعاوى العمومية النا�شئة عن الجرائم المن�صو�ص 

عليها فـي قانون الجمارك الموحد الم�شار �إليه ، وغيرها من الجرائم الجمركية ، وذلك وفقا 

للأحكــام المن�صــو�ص عليهــــــا فـي قانون الإجــــراءات الجزائيــة ال�صــادر بالمر�ســـوم ال�سلطانــي 

رقم 99/97 .

المـــادة ) 17 (

مـــع عـــــدم الإخــــلال بحكــم المادة 178 من قانـــــون الجمــــارك الموحــــد الم�شــار �إليــــه ، والمادتين 

6 و 11 من هذا الملحق ، ي�صدر المفت�ش العام لل�شرطة والجمارك اللائحة التنفيذية لقانون 

الجمارك الموحد الم�شار �إليه .

 - ال�سارية  والنظم  والقرارات  باللوائح  العمل  ي�ستمر  اللائحة  هذه  �إ�صدار  يتم  �أن  و�إلى 

بما فـي ذلك قوائم ال�سلع الممنوع والمقيد ا�ستيرادها - فيما لا يتعار�ض مع �أحكام قانون 

الجمارك الموحد الم�شار �إليه .
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نظام "قانون" الجمارك الموحد لدول مجل�س التعاون

 الباب الأول 

تعريفات و�أحكام عامة

المـــادة ) 1 (

ي�سمى هذا النظام "القانون" )نظام "قانون" الجمارك الموحد لدول مجل�س التعاون لدول 

الخليج العربية( .

المـــادة ) 2 (

يكون للكلمات والعبارات التالية حيثما وردت فـي هذا النظام "القانون" ولائحته التنفيذية 

ومذكرته الإي�ضاحية  المعاني المو�ضحة �أمام كل منها ما لم يقت�ض ال�سياق معنى �آخر . 

1 - المجل�س : 

مجل�س التعاون لدول الخليج العربية .

2 - الوزير : 

الوزير الذي تتبعه الإدارة العامة للجمارك .

3 - الجهة المخت�صة : 

ال�سلطة التي تتبعها الإدارة العامة للجمارك .

4 - المدير العام : 

مدير عام الجمارك .

5 - المدير : 

مدير الدائرة الجمركية .

 6 - الإدارة : 

الإدارة العامة للجمارك .

7 - الدائرة الجمركية : 

النطاق الذي يحدده الوزير فـي كل ميناء بحري �أو جوي �أو بري �أو فـي �أي مكان �آخر 

يوجد فيه مركز للإدارة يرخ�ص فيه ب�إتمام كل الإجراءات الجمركية �أو بع�ضها .
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8 - النظام "القانون" : 

القواعـــد والأحكــــام التي تنظم العمل الجمركي و�أيــــة قواعــــد �أو �أحكـــام �أخــرى مكملـــة 

�أو متممة �أو معدلة له .

9 - النطاق الجمركي : 

�أو البحار الخا�ضعة لرقابة و�إجراءات جمركية محددة فـي هذا  الجزء من الأرا�ضي 

النظام "القانون" وي�شمل :

النطاق الجمركي البحري : وي�شمل منطقة البحر الواقعة بين ال�شواطئ ونهاية  �أ -	

حدود المياه الإقليمية .

النطاق الجمركي البري : وي�شمل الأرا�ضي الواقعة ما بين ال�شواطئ �أو الحدود  ب -	

البرية من جهة وخط داخلي من جهة �أخرى يحدد بقرار من الوزير �أو الجهة 

المخت�صة .

10 - الخط الجمركي : 

لها  المتاخمة  الدول  وبين  الدولة  بين  الفا�صلة  ال�سيا�سية  للحدود  المطابق  الخط 

ول�شواطئ البحار المحيطة بالدولة .

11 -  التعرفة الجمركية : 

التي  الجمركية  "الر�سوم"  ال�ضريبة  وفئات  الب�ضائع  م�سميات  المت�ضمن  الجدول 

تخ�ضع لها ، والقواعد والملاحظات الواردة فيها لأنواع  الب�ضائع و�أ�صنافها .

12 - ال�ضريبة "الر�سوم" الجمركية : 

هي المبالغ التي تح�صل على الب�ضائع وفق �أحكام هذا النظام "القانون" .

13 - الر�سوم : 

هي المبالغ التي تح�صلها الجمارك مقابل �أداء خدمة .

14 - الب�ضاعة : 

كل مادة طبيعية �أو منتج حيواني �أو زراعي �أو �صناعي �أو فكري .

15 - نوع الب�ضاعة : 

الت�سمية الواردة فـي جدول التعرفة الجمركية .
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16 - الثمن المدفوع فعلا �أو الم�ستحق دفعه : 

يعني �إجمالي المبلغ المدفوع �أو الم�ستحق دفعه للبائع - �سواء �أكان ب�شكل مبا�شر �أم غير 

مبا�شر - عن الب�ضاعة التي ي�ستوردها الم�شتري �أو لم�صلحته .

17 - الب�ضائع الم�ستوردة قيد التثمين : 

تعني تلك الب�ضائع التي يجري تحديد قيمتها للأغرا�ض الجمركية .

18 - الب�ضائع المتطابقة : 

تعني تلك الب�ضائع التي تتطابق مع بع�ضها فـي كل النواحي بما فـي ذلك الخ�صائ�ص 

المادية والنوعية وال�شهرة التجارية ، ولا ت�ؤدي الاختلافات الطفيفة فـي المظهر �إلى 

ا�ستبعاد الب�ضائع المطابقة .

19 - الب�ضائع المتماثلة : 

تعني تلك الب�ضائع التي تكون لها - و�إن لم تكن متماثلة فـي كل النواحي - خ�صائ�ص 

متماثلة ومكونات مادية متماثلة تمكنها من �أداء وظائفها ، و�أن يحل بع�ضها محل  

بع�ضها الآخر تجاريا ، كما �أن نوعية الب�ضائع و�شهرتها ووجود علامة تجارية من 

بين العوامل التي ينبغي بحثها عند تحديد ما �إذا كانت الب�ضائع متماثلة .

20 - عمولة البيع : 

تعني العمولة المدفوعة �إلى وكيل البائع الذي يرتبط بالم�صنع �أو البائع �أو يخ�ضع له 

�أو يعمل لم�صلحته �أو بالنيابة عنه .

21 - تكاليف التعبئة : 

تعنـــي تكلفـــة جميـــع الأوعيـــة )مـــا عـــدا الحاويـــات( والأغطيــة مهمــا كانــت نوعيتهـــا 

والعبوات ، �سواء كانت عن العمالة �أو المواد الم�ستخدمة لو�ضع الب�ضاعة فـي العبوات 

ال�صالحة ل�شحنها �إلى دول المجل�س .

22 - �سعر الوحدة ب�أكبر كمية �إجمالية : 

يق�صــد بـهــا �سعـــر الوحــدة الــذي تبــاع به ب�ضاعــة معينــة لأ�شخـا�ص غيـــر مرتبطين 

بعلاقة ، على �أول م�ستوى تجاري بعد الا�ستيراد ، بحالتها عند الا�ستيراد ، �أو بعد 

�إجراء مزيد من التجهيزات �أو الت�صنيع عليها �إذا طلب الم�ستورد ذلك .
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23 - "الأ�شخا�ص المرتبطون بعلاقة" يق�صد بهم ما يلي :

ال�شركاء ب�صفة قانونية فـي العمل . 	-

موظفون �أو مديرون �أحدهم لدى الآخر . 	-

�صاحب العمل وموظفوه . 	-

كل �شخ�ص يملك �أو يتحكم �أو يحتفظ - ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر - بـ 5 % من  	-

الح�ص�ص �أو الأ�سهم التي لها حق الت�صويت �أو كليهما .

	�إذا كان �أحدهما ي�شرف �أو يهيمن على الآخر . -

	�أو كان كلاهما خا�ضعا ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر لإ�شراف �شخ�ص ثالث . -

	�أو كانا معا ي�شرفان ب�شكل مبا�شر �أو غير مبا�شر على �شخ�ص ثالث . -

	�أو كانا من �أفراد �أ�سرة واحدة . -

24 - اتفاقية القيمة : 

تعني اتفاق تطبيق المادة ال�سابعة من الاتفاق العام للتعريفات والتجارة لعام 1994م .

25 - من��شأ الب�ضاعة : 

هـــــو بلــــد �إنتاجهــــــا �ســـــواء  �أكانــــت مـــن الثــــروات الطبيعيـــة �أم  المح�صـــولات الزراعيــــة 

�أم الحيوانية �أم المنتجات ال�صناعية .

26 - الب�ضائع الممنوعة : 

الب�ضائع التي تمنع الدولة ا�ستيرادها �أو ت�صديرها بالا�ستناد �إلى �أحكام هذا النظام 

"القانون" �أو نظام "قانون" �آخر .
27 - الب�ضائع المقيدة : 

النظام  هذا  �أحكام  بموجب  مقيدا  ت�صديرها  �أو  ا�ستيرادها  يكون  التي  الب�ضائع 

"القانون" �أو �أي نظام "قانون" �آخر .
28 - الم�صدر : 

البلد الذي ا�ستوردت منه الب�ضاعة .

29 - الم�ستورد : 

ال�شخ�ص الطبيعي �أو الاعتباري الذي يقوم با�ستيراد الب�ضاعة .
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30 - الم�صدر : 

ال�شخ�ص الطبيعي �أو الاعتباري الذي يقوم بت�صدير الب�ضاعة .

31 - بيان الحمولة "المانيف�ست" : 

الم�ستند الذي يت�ضمن و�صفا �شاملا للب�ضائع الم�شحونة على و�سائل النقل المختلفة .

32 - المنطقة الحرة : 

جزء من �أرا�ضي الدولة تمار�س فيه الأعمال التجارية �أو ال�صناعية بموجب الأنظمة 

الخا�صة بها ، وتعد �أي ب�ضاعة داخلة �إليها خارج المنطقة الجمركية . ولا تخ�ضع تلك 

الب�ضائع للإجراءات الجمركية المعتادة .

33 - ال�سوق الحرة : 

البنـــاء �أو المكـــان المرخـــ�ص لـــه الــذي تــودع فيــه الب�ضائــع فـي و�ضــع معلـــق للر�ســــوم 

"ال�ضرائب" الجمركية لغايات العر�ض والبيع .
34 - البيان الجمركي : 

بيان الب�ضاعة �أو الإقرار الذي يقدمه �صاحبها �أو من يقوم مقامه ، المت�ضمن تحديد 

�أحكام هذا  العنا�صر المميزة لتلك الب�ضاعة الم�صرح عنها وكمياتها بالتف�صيل وفق 

النظام "القانون" .

35 - المخزن : 

المكـــان �أو البنـــاء المعـــد لخـــزن الب�ضائــع م�ؤقتــا بانتظــار �سحبهــا وفــق �أحــد الأو�ضــاع 

الجمركيــــة ، �ســــواء �أكانــــت الإدارة تديــــره مبا�شــــرة �أو الم�ؤ�س�ســـــات الر�سميــــة العامــــة 

�أو الهيئات الم�ستثمرة .

36 - الم�ستودع : 

المكان �أو البناء الذي تودع فيه الب�ضائع تحت �إ�شراف الإدارة فـي و�ضع معلق لل�ضرائب 

"الر�سوم" الجمركية وفق �أحكام هذا النظام "القانون" .
37 - الناقل : 

مالك و�سيلة النقل �أو من يقوم مقامه )بموجب تفوي�ض ر�سمي( .

- 11 - 



38 - الطرق المعينة : 

الطــرق التـي يحددهـا الوزيـر �أو الجهـة المخت�صة ل�سيــر الب�ضائع الــواردة �إلـى الدولة 

�أو ال�صادرة منها �أو المارة عبرها بموجب قرار .

39 - الخزينة : 

الخزينة العامة .

40 - التخلي�ص الجمركي : 

للإجراءات  وفقا  والعابرة  وال�صادرة  الواردة  للب�ضائع  الجمركية  البيانات  توثيق 

الجمركية المن�صو�ص عليها فـي هذا النظام )القانون( .

41 - المخل�ص الجمركي : 

كــل �شخــ�ص طبيعــي �أو اعتبــاري مرخـــ�ص لــه بمزاولــة �أعمـال التخليــ�ص الجمركـــي 

لح�ساب الغير .

42 - مندوب المخل�ص الجمركي :

كل �شخ�ص طبيعي مرخ�ص له للقيام بمتابعة الإجراءات الجمركية .

المـــادة ) 3 (

ت�سـري �أحكــام هـــذا النظـــام "القانــــون" علـــى الأرا�ضـــي الخا�ضعـــة ل�سيـــادة الدولـــة ومياههــا 

الأحكام  عليها  ت�سري  لا  حرة  مناطق  الأرا�ضي  هذه  فـي  تن�شئ  �أن  ويجوز   . الإقليميــة 

الجمركية كليا �أو جزئيا .

المـــادة ) 4 (

تخ�ضع كل ب�ضاعة تجتاز الخط الجمركي فـي الإدخال �أو فـي الإخراج لأحكام هذا النظام 

"القانون" .
المـــادة ) 5 (

تمار�س الإدارة عملها فـي الدائرة الجمركية وفـي النطاق الجمركي ، ولها �أي�ضا �أن تمار�س 

�صلاحيتها على امتداد �أرا�ضي الدولة ومياهها الإقليمية ، وذلك �ضمن ال�شروط المحددة 

فـي هذا النظام "القانون" .
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المـــادة ) 6 (

تن��شأ الدوائر الجمركية وتلغى بقرار من الوزير �أو الجهة المخت�صة .

المـــادة ) 7 (

تحــدد اخت�صا�صــات الدوائــر الجمركيــة و�ساعــات العمل فيهـــا بقـــرار مـــن الوزيــر �أو الجهــة 

المخت�صة .

المـــادة ) 8 (

بالإجراءات  القيام  يجوز  لا   ، الب�ضائع  بمعاينة  المتعلقة  المواد  عليه  ن�صت  ما  مراعاة  مع 

النظام  هذا  من   )7( بالمادة  ورد  ما  وفق  المخت�صة  الجمركية  الدوائر  فـي  �إلا  الجمركية 

"القانون" .
 الباب الثاني 

�أحكام تطبيق التعرفة الجمركية

المـــادة ) 9 (

تخ�ضع الب�ضائع التي تدخل �إلى الدولة لل�ضرائب "الر�سوم" الجمركية بموجب التعرفة 

الجمركيــــة الموحــــدة وللر�ســـوم المقـررة �إلا ما ا�ستثني بموجب �أحكام هذا النظام "القانون" 

�أو بموجـــب الاتفاقـية الاقت�صاديـــة الموحـــدة لــدول مجلـــ�س التعــاون لــدول الخليــج العربيـــة 

�أو �أي اتفاقية دولية �أخرى فـي �إطار المجل�س .

المـــادة ) 10 (

تكــــون فئــــة �ضريبـــة التعرفـــة الجمركيــــة �إمــــا مئويـــة )ن�سبــة مئويــة من قيمـــة الب�ضاعـــة( 

مئوية  ال�ضريبة  هذه  تكون  �أن  ويجوز   ، الب�ضاعة(  من  وحده  كل  على  )مبلغا  نوعية  �أو 

ونوعية معا للنوع الواحد من الب�ضاعة .

المـــادة ) 11 (

تفر�ض ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية ، وتعدل وتلغى بالأداة القانونية المعمول بها فـي كل 

دولة من الدول الأع�ضاء ، مع الأخذ بالاعتبار القرارات التي ت�صدر عن دول المجل�س فـي 

هذا ال��شأن و�أحكام الاتفاقيات الدولية النافذة .
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المـــادة ) 12 (

يبد�أ  الذي  التاريخ  الجمركية  "الر�سوم"  ال�ضريبة  فئة  بتعديل  المتعلقة  القرارات  تحدد 

تطبيقها فيه .

المـــادة ) 13 (

تخ�ضع الب�ضائع الم�ستوردة لل�ضريبة "الر�سوم" الجمركية النافذة فـي تاريخ ت�سجيل البيان 

الجمركي فـي الدوائر الجمركية ، ما لم ين�ص على خلاف ذلك فـي �صلب القرارات المعدلة 

للتعرفة الجمركية .

المـــادة ) 14 (

عند وجوب ت�صفية ال�ضريبة "الر�سوم" الجمركية حكما على الب�ضائع المودعة فـي الم�ستودع 

ب�سبب انتهاء مهلة الإيداع ، تطبق عليها ن�صو�ص التعرفة النافذة فـي تاريخ ت�سجيل البيان 

الجمركي .

المـــادة ) 15 (

تخ�ضع الب�ضائع الخارجة من المناطق والأ�سواق الحرة للأ�سواق المحلية للتعرفة الجمركية 

النافذة فـي تاريخ خروجها .

المـــادة ) 16 (

تخ�ضع الب�ضائع المهربة �أو التي هي فـي حكم المهربة للتعرفة الجمركية النافذة فـي تاريخ 

اكت�شاف التهريب �أو تاريخ وقوعه �إذا �أمكن تحديده �أيهما �أعلى .

المـــادة ) 17 (

تطبق التعرفة الجمركية النافذة يوم البيع على الب�ضائع التي تبيعها الدائرة الجمركية 

وفق الأحكام المن�صو�ص عليها فـي هذا النظام "القانون" .

المـــادة ) 18 (

فـي  قيمتها  وفق  للتلف  تعر�ضت  التي  الب�ضاعة  على  النافذة  الجمركية  التعرفة  تطبق 

الحالة التي تكون عليها وقت ت�سجيل البيان الجمركي .
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 الباب الثالث 

المنع والتقييد

المـــادة ) 19 (

يقدم عن كل ب�ضاعة تدخل الدولة �أو تخرج منها بيان جمركي ، وتعر�ض الب�ضاعة على 

ال�سلطات الجمركية فـي �أقرب دائرة جمركية .

المـــادة ) 20 (

يحظر على و�سائل النقل البحرية التي تدخل الدولة مهما كانت حمولتها الا�ستيعابية �أن 

تر�سو فـي غير الموانئ المعدة لا�ستقبالها ، �إلا فـي ظرف بحري طارئ �أو ب�سبب قوة قاهرة 

�أمني بذلك  �أو مركز  �أقرب دائرة جمركية  ب�إ�شعار  �أن يقوم  وعلى الربان فـي هذه الحالة 

دون �إبطاء .

المـــادة ) 21 (

يحظر على ال�سفن التي تقل حمولتها الا�ستيعابية عن مائتي طن بحري �أن تدخل �أو تنتقل 

�ضمن النطـــاق الجمركـــي البحــري وهـــي محملـــة بالب�ضائــع المقيــدة �أو الممنــوع ا�ستيرادها 

�أو الخا�ضعة لفئات ر�سوم عالية فـي التعرفة الجمركية �إلا فـي الظروف النا�شئة عن طوارئ 

دائرة  �أقرب  ب�إ�شعار  �أن يقوم  فـي هذه الحالة  الربان  . وعلى  ب�سبب قوة قاهرة  �أو  بحرية 

جمركية �أو مركز �أمني بذلك دون �إبطاء ، وي�ستثنى من ذلك الب�ضائع المنقولة بين موانئ 

الدولة والتي �أنهيت �إجراءاتها الجمركية .

المـــادة ) 22 (

يحظر على الطائرات المغادرة من الدولة �أو القادمة �إليها �أن تقلع �أو تهبط فـي المطارات 

التي لا توجد فيها دوائر جمركية �إلا فـي حالات القوة القاهرة ، وعلى قائد الطائرة فـي 

و�أن   ، �إبطاء  �أمني بذلك دون  �أو مركز  دائرة جمركية  �أقرب  ب�إ�شعار  �أن يقوم  هذه الحالة 

يقدم للدائرة الجمركية تقريرا م�ؤيدا من الدائرة الجمركية التي جرى �إ�شعارها ما لم 

ين�ص على خلاف ذلك فـي �أي نظام "قانون" �أو قرار �آخر .
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المـــادة ) 23 (

لا  التـي  المناطـق  فـي  منها  الخــروج  �أو  الدولة  دخــول  البريــة  النقـل  و�سائـــل  علــى  يحظــر 

توجد فيها دوائر جمركية .

المـــادة ) 24 (

تمنع الإدارة بموجب �أحكام هذا النظام "القانون"�أو �أي نظام "قانون" �أو قرار �آخر دخول 

الب�ضائع الممنوعة �أو المخالفة �أو خروجها �أو عبورها ، كما تمنع دخول الب�ضائع المقيدة �أو 

خروجها �أو عبورها  �إلا بموجب موافقة �صادرة عن جهات الاخت�صا�ص فـي الدولة .

الباب الرابع

 العنا�صر المميزة للب�ضائع

) المن��شأ - القيمة - النوع (

المـــادة ) 25 (

تخ�ضع الب�ضائع الم�ستوردة لإثبات المن��شأ وفق قواعد المن��شأ المتفق عليها فـي �إطار المنظمات 

الاقت�صادية الدولية والإقليمية النافذة .

المـــادة ) 26 (

تحت�سب القيمة للأغرا�ض الجمركية وفق الأحكام والأ�س�س الواردة فـي اللائحة التنفيذية .

المـــادة ) 27 (

يتطلب لقبول القيمة كعن�صر مميز للب�ضاعة ما يلي : 

تقدم مع كل بيان جمركي فاتورة �أ�صلية تف�صيلية ، ويجوز للمدير العام �أو من  	- 1

الفواتير  �إبراز  دون  الب�ضاعة  التخلي�ص على  �إجراءات  ب�إتمام  ي�سمح  �أن  يخوله 

الأ�صلية الم�صدقة والوثائق المطلوبة مقابل تعهد ب�إح�ضارها فـي مدة لا تتجاوز 

)90( يوما من تاريخ التعهد .

التي  والم�ستندات  الأ�صلية  الفواتير  جميع  بتقديم  الب�ضاعة  قيمة  �إثبات  يكون  	- 2

تبين قيمتها وفقا للأ�س�س الواردة فـي اللائحة التنفيذية .
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وغيرها  والمرا�سلات  والعقود  بالم�ستندات  المطالبة  فـي  الحق  الجمركية  للدائرة  	- 3

المتعلقة بالب�ضاعة دون �أن تتقيد بما ورد فيها �أو فـي الفواتير نف�سها .

تبين  �أجنبية  بلغة  ال�صادرة  للفواتير  عربية  ترجمة  تطلب  �أن  للإدارة  يجوز  	- 4

تفا�صيل الب�ضاعة بما يتفق والتعرفة الجمركية وكذلك الم�ستندات الأخرى �إذا 

تطلب الأمر .

المـــادة ) 28 (

�إن قيمة الب�ضائع الم�صدرة هي قيمتها وقت ت�سجيل البيان الجمركي م�ضافا �إليها جميع 

النفقات حتى و�صول الب�ضاعة �إلى الدائرة الجمركية .

المـــادة ) 29 (

ت�صنف الب�ضائع التي لا يوجد لها ذكر فـي جدول التعرفة الجمركية و�شروحاتها وفق ما 

ي�صدر عن منظمة الجمارك العالمية بهذا ال��شأن . �أما الب�ضائع التي تخ�ضع لفقرات فرعية 

محلية فـي جدول التعرفة فيتم ت�صنيفها فـي �إطار دول المجل�س .

 الباب الخام�س 

الا�ستيراد والت�صدير

الف�صل الأول

 الا�ستيراد

1 - النقل بحرا

المـــادة ) 30 (

ت�سجل فـي بيان الحمولة "الماينف�ست" كل ب�ضاعة ترد �إلى الدولة عن طريق البحر . �أ -	

يجب �أن ينظم بكل الحمولة بيان واحد يوقعه ربان ال�سفينة ، مت�ضمنا المعلومات  ب -	

التالية :

ا�سم ال�سفينة وجن�سيتها وحمولتها الم�سجلة . 	- 1

	�أنواع الب�ضائع ووزنها الإجمالي ووزن الب�ضائع الفرط �إن وجدت ، و�إذا كانت  - 2

الب�ضائع ممنوعة يجب �أن تذكر بت�سميتها الحقيقية .
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عدد الطرود والقطع وو�صف �أغلفتها وعلاماتها و�أرقامها . 	- 3

ا�سم ال�شاحن وا�سم المر�سل �إليه . 	- 4

الموانئ التي �شحنت منها الب�ضاعة . 	- 5

ج - يبرز  ربان ال�سفينة عند دخولها النطاق الجمركي بيان الحمولة الأ�صلي "المناف�ست" 

للجهات المخت�صة .

د - على ربان ال�سفينة �أن يقدم للدائرة عند دخول ال�سفينة �إلى الميناء :

بيان الحمولة "المناف�ست" . 	- 1

وال�سلع  البحارة  و�أمتعة  ال�سفينة  بم�ؤن  الخا�ص  "المناف�ست"  الحمولة  بيان  	- 2

العائدة لهم .

قائمة ب�أ�سماء الركاب . 	- 3

قائمة الب�ضائع التي �ستفرغ فـي هذا الميناء . 	- 4

�سندات ال�شحن وجميع الوثائق التي يمكن �أن تطلبها الدائرة الجمركية فـي  	- 5

�سبيل تطبيق الأنظمة الجمركية .

تقدم البيانات والم�ستندات خلال �ست وثلاثين �ساعة من دخول ال�سفينة �إلى الميناء ،  هـ -	

ولا تح�سب �ضمن هذه المهلة العطل الر�سمية .

المـــادة ) 31 (

�أو لي�س لها   ، "المناف�ست" عائدا ل�سفينة لا تقوم برحلات منتظمة  �إذا كان بيان الحمولة 

وكيل ملاحة فـي الميناء ، �أو كانت من المراكب ال�شراعية ، فيجب �أن يكون م�ؤ�شرا عليه من 

ال�سلطات الجمركية فـي ميناء ال�شحن .

المـــادة ) 32 (

لا	 يجوز تفريغ حمولة ال�سفن وجميع و�سائط النقل المائية الأخرى �إلا فـي الدائرة  �أ -

الجمركية فـي الميناء . ولا يجوز تفريغ �أي ب�ضاعة �أو نقلها من �سفينة �إلى �أخرى 

�إلا تحت �إ�شراف الدائرة الجمركية .

يتم التفريغ والنقل من �سفينة �إلى �أخرى وفق ال�شروط المحددة من المدير العام . ب -	

- 18 - 



المـــادة ) 33 (

يكون ربان ال�سفينة �أو وكيلها �أو من يمثله م�س�ؤولا عن النق�ص فـي عدد القطع �أو الطرود 

المخازن  فـي  الب�ضائع  ا�ستلام  �إلى حين  الفرط  الب�ضائع  فـي مقدار  �أو  فـي محتوياتها  �أو 

�أ�صحابها عندما ي�سمح لهم بذلك ، مع مراعاة  �أو من قبل  �أو فـي الم�ستودعات  الجمركية 

�أحكام المادة )54( من هذا النظام "القانون" .

المـــادة ) 34 (

�إذا تحقـــق نقـــ�ص فـي عـــدد القطــع �أو الطـرود المفرغــة عمــا هــو مــدرج فـي بيــان الحمولــة 

�أو من يمثله بيان �سبب  ال�سفينة  ، فعلى ربان  �أو فـي مقدار الب�ضائع الفرط  "المناف�ست" 
هذا النق�ص وت�أييده بم�ستندات تثبت �أنه تم خارج النطاق الجمركي البحري . و�إذا تعذر 

تقديم هذه الم�ستندات فـي الحال ، يجوز �إعطاء مهلة لا تتجاوز �ستة �أ�شهر لتقديمها بعد 

�أخذ �ضمان يكفل حقوق الإدارة .

2 - النقل برا

المـــادة ) 35 (

ويجوز   ، جمركية  دائرة  �أول  فـي  الجمركية  �إجراءاتها  �إتمام  يجب  برا  الواردة  الب�ضائع 

�إحالتها �إلى �إحدى الدوائر الجمركية الداخلية فـي الحالات التي يراها المدير العام .

المـــادة ) 36 (

ينظم بكل حمولة "المناف�ست" و�سيلة النقل البرية بيان حمولة "منافي�ست" يوقعه  �أ -	

الناقل �أو من يمثله مت�ضمنا معلومات كافية عن و�سيلة النقل وحمولتها وجميع 

البيانات الأخرى وفق ال�شروط التي يحددها المدير العام .

على ناقلي الب�ضائع �أو من يمثلهم تقديم بيان الحمولة "المانيف�ست" �إلى الدائرة  ب -	

الجمركية فور و�صولهم �إليها .

3 - النقل جوا

المـــادة ) 37 (

مع مراعاة ما ن�صت عليه المادة )22( من هذا النظام "القانون" على الطائرات �أن ت�سلك 
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عند اجتيازها حدود الدولة الطرق الجوية المحددة لها ، و�ألا تهبط �إلا فـي المطارات التي 

فيها دوائر جمركية .

المـــادة ) 38 (

ال�شروط  "مانيف�ست" يوقعه قائد الطائرة وفق  ينظم بكل حمولة الطائرة بيان حمولة 

المبينة فـي الفقرات )�أ - ب - ج - د( من المادة )30( من هذا النظام "القانون" .

المـــادة ) 39 (

على قائد الطائرة �أو من يمثله �أن يقدم بيان الحمولة "المانيف�ست" والقوائم المذكورة فـي 

�إلى  الوثائق  ي�سلم هذه  و�أن   ، الإدارة  �إلى موظفي  "القانون"  النظام  )38( من هذا  المادة 

الدائرة الجمركية فور و�صول الطائرة .

المـــادة ) 40 (

لا يجوز تفريغ الب�ضائع �أو �إلقا�ؤها من الطائرات �أثناء الطيران ، �إلا �إذا كان ذلك لازما 

الأحكام  مراعاة  مع   ، بذلك  الجمركية  الدائرة  �إبلاغ  يتم  �أن  على   ، ال�سلامة  لأغرا�ض 

الخا�صة الواردة فـي القوانين الأخرى ذات العلاقة .

الف�صل الثاني 

 الت�صدير

المـــادة ) 41 (

على مالكي و�سائل نقل الب�ضائع �أو وكلائهم �أثناء مغادرتهم الدولة - �سواء كانت محملة 

"المناف�ست" مطابقا لأحكام  بيان الحمولة  الدائرة الجمركية  �إلى  �أن يقدموا   - �أو فارغة 

الف�صل الأول من هذا الباب ، والح�صول على ترخي�ص بالمغادرة ، ويجوز للمدير الا�ستثناء 

من هذا ال�شرط فـي بع�ض الحالات .

المـــادة ) 42 (

الجمركية  الدائرة  �إلى  للت�صدير  المعدة  بالب�ضائع  التوجه  الب�ضائع  م�صدري  على  يجب 

�أن  البرية  الحدود  باتجاه  الناقلين  على  ويحظر   . بالتف�صيل  عنها  والت�صريح  المخت�صة 

يتجاوزوا الدوائر الجمركية .
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الف�صل الثالث 

 النقل البريدي

المـــادة ) 43 (

يتم ا�ستيراد الب�ضائع �أو ت�صديرها عن طريق البريد وفقا لأحكام هذا النظام " القانون"  

الأخرى  الداخلية  والأنظمة  والقوانين  الدولية  البريدية  الاتفاقيات  �أحكام  مراعاة  مع 

النافذة .

الف�صل الرابع

 �أحكام م�شتركة

المـــادة ) 44 (

يقوم مقامه عدة طرود  ما  �أو  "المانيف�ست"  بيان الحمولة  فـي  تذكر  �أن  لا	 يجوز  �أ -

مقفلة ومجمعة ب�أي طريقة كانت على �أنها طرد واحد . ويراعى ب��شأن الم�ستوعبات 

) الحاويات ( والطبليات والمقطورات التعليمات التي ي�صدرها المدير العام .

لا	 يجوز تجزئة الإر�سالية الواحدة من الب�ضائع ، وللمدير العام �أن ي�سمح لأ�سباب  ب -

مبررة بالتجزئة ، على �ألا يترتب على هذه التجزئة �أي خ�سارة تلحق بالخزينة .

المـــادة ) 45 (

"القانون" والمتعلقة بالنقل بحرا على  ت�سري �أحكام المواد )32 ، 33 ، 34( من هذا النظام 

. ويكون  �أخرى  �إلى  الب�ضائع ونقلها من و�سيلة نقل  النقل برا وجوا فيما يتعلق بتفريغ 

ال�سائقون وقائدو الطائرات و�شركات النقل م�س�ؤولين عن النق�ص فـي حالة النقل البري 

والجوي .

المـــادة ) 46 (

للإدارة الحق با�ستخدام تبادل المعلومات �إلكترونيا بالتخلي�ص الجمركي .
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الباب ال�ساد�س

 مراحل التخلي�ص الجمركي

 الف�صل الأول

البيانات الجمركية

المـــادة ) 47 (

يجب �أن يقدم للدائرة الجمركية عند تخلي�ص �أي ب�ضاعة - ولو كانت معفاة من ال�ضرائب 

" الر�سوم" الجمركية - بيان جمركي تف�صيلي وفقا للنماذج المعتمدة فـي �إطار دول المجل�س 
يت�ضمن جميع المعلومات التي تمكن من تطبيق الأنظمة الجمركية وا�ستيفاء ال�ضرائب 

"الر�سوم" الجمركية الم�ستحقة ولأغرا�ض �إح�صائية .
المـــادة ) 48 (

مع مراعاة ما ورد فـي الفقرة "1" من المادة )27( من هذا النظام " القانون" يحدد المدير العام 

الوثائق التي يجب �أن ترفق مع البيانات الجمركية والمعلومات التي يجب �أن تت�ضمنها هذه 

الوثائق و�أن ي�سمح ب�إتمام �إجراءات التخلي�ص فـي حالة عدم �إبراز �أي وثيقة من الوثائق 

المطلوبــة لقـــاء �ضمانـــات نقديـة �أو م�صرفيــة �أو تعهـد خطــي ب�إح�ضــار هـذه الوثائــق وفقـــا 

لل�شروط التي يحددها .

المـــادة ) 49 (

لا يجوز تعديل ما ورد فـي البيانات الجمركية بعد ت�سجيلها ، ولمقدم البيان الجمركي �أن 

يتقدم للمدير بطلب خطي للت�صحيح قبل �إحالة البيان الجمركي للمعاينة .

المـــادة ) 50 (

البيان  تقديم  قبل  ب�ضائعهم  على  الاطلاع  يمثلهم  من  �أو  الب�ضائع  لأ�صحاب  يجوز 

الجمركي و�أخذ عينات منها عند الاقت�ضاء وذلك بعد الح�صول على �إذن من المدير وتحت 

�إ�شراف الدائرة الجمركية ، وتخ�ضع هذه العينات لل�ضرائب "الر�سوم " الجمركية المقررة .
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المـــادة ) 51 (

لا يجوز لغير �أ�صحاب الب�ضائع �أو من يمثلهم الاطلاع على البيانات والم�ستندات الجمركية 

وت�ستثنى من ذلك الجهات الق�ضائية �أو الر�سمية المخت�صة .

الف�صل الثاني 

 معاينة الب�ضائع

المـــادة ) 52 (

الجمركية  البيانات  ت�سجيل  بعد  جزئيا  �أو  كليا  الب�ضائع  بمعاينة  المخت�ص  الموظف  يقوم 

ح�سب التعليمات التي ي�صدرها المدير .

المـــادة ) 53 (

�أ - تجري معاينة الب�ضائع فـي الدائرة الجمركية وي�سمح فـي بع�ض الحالات ب�إجرائها 

خارج هذه الدائرة وفقا للقواعد التي يحددها المدير العام .

يكون نقل الب�ضائع �إلى مكان المعاينة وفتح الطرود و�إعادة تغليفها وكل الأعمال  ب -	

الأخرى التي تقت�ضيها المعاينة على نفقة مالك الب�ضاعة ، ويكون م�س�ؤولا عنها 

حتى و�صولها �إلى مكان المعاينة .

الأماكــن  فـي  �أو  الجمركيــة  المخــازن  فـي  و�ضعــت  التــي  الب�ضائــع  نقـــل  يجــوز  لا	  ج -

المحــددة للمعاينة دون موافقة الدائرة الجمركية . 

يكـــون العاملـــون فـي نقـــل الب�ضائـــع وتقديمهـــا للمعاينـة مقبولين مـــن الدائـــرة  د -	

الجمركية .

لا	 يجوز لأي �شخ�ص دخول المخازن والم�ستودعات الجمركية والحظائر وال�سقائف  هـ -

دون  للمعاينة  المعدة  والأماكن  �إيداعها  �أو  الب�ضائع  لتخزين  المعدة  وال�ساحات 

موافقة الدائرة الجمركية .

المـــادة ) 54 (

لا تجرى المعاينة �إلا بح�ضور مالك الب�ضاعة �أو من يمثله ، وعند ظهور نق�ص فـي محتويات 

الطرود تحدد الم�س�ؤولية ب�صدده على ال�شكل التالي :
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	�إذا كانت الب�ضاعة قد دخلت المخازن الجمركية والم�ستودعات �ضمن طرود بحالة  - 1

ظاهرية �سليمة يت�أكد معها حدوث النق�ص فـي محتوياتها فـي بلد الم�صدر قبل 

ال�شحن ، ي�صرف النظر عن ملاحقة هذا النق�ص .

طرود  �ضمن  الم�ستودعات  �أو  الجمركية  المخازن  �إلى  الداخلة  الب�ضاعة  كانت  	�إذا  - 2

هــــذه  عــــن  الم�س�ؤولـــة  الجهــــة  علــــى  وجب   ، �سليمــــة  غيــــر  ظاهريــــة  حالــــة  فـي 

فـي  الحالة  هذه  ب�إثبات  الناقلة  ال�شركة  مع  تقوم  �أن  الم�ستودعات  �أو  المخـــــازن 

مح�ضر الا�ستلام والتحقق من وزنها ومحتوياتها وعددها . وعلى هذه الجهة �أن 

تتخذ التدابير اللازمة ل�سلامة حفظها ، وتقع الم�س�ؤولية فـي هذه الحالة على 

الناقل ما لم يكن ثمة تحفظ على بيان الحمولة "المانيف�ست" م�ؤ�شرا من جمرك 

بلد الم�صدر ، وي�صرف النظر فـي هذه الحالة عن الملاحقة .

مو�ضع  �أ�صبحت  ثم  �سليمة  ظاهرية  بحالة  طرود  �ضمن  الب�ضاعة  دخلت  	�إذا  - 3

�شبهة بعد دخولها المخازن الجمركية والم�ستودعات ، فتقع الم�س�ؤولية على الجهة 

الم�س�ؤولة عن الم�ستودعات فـي حال وجود نق�ص �أو تبديل .

المـــادة ) 55 (

للدائرة الجمركية الحق فـي فتح الطرود لمعاينتها عند الا�شتباه بوجود ب�ضائع ممنوعة 

�إذا  �أو من يمثله  �أو مخالفة لما هو وارد فـي الوثائق الجمركية فـي غياب مالك الب�ضاعة 

امتنع عن ح�ضور المعاينة فـي الوقت المحدد رغم �إبلاغه . وعند ال�ضرورة تجري الدائرة 

الجمركية المعاينة قبل تبليغ مالك الب�ضاعة �أو من يمثله من قبل لجنة ت�شكل لهذا الغر�ض 

بقرار من المدير العام ، وتحرر مح�ضرا بنتيجة المعاينة .

المـــادة ) 56 (

للدائرة الجمركية الحق فـي تحليل الب�ضائع لدى الجهات المخت�صة للتحقق من  �أ -	

نوع الب�ضاعة �أو موا�صفاتها �أو مطابقتها لما ت�سمح به القوانين والأنظمة .

تخ�ضع الب�ضائع التي يقت�ضي ف�سحها توافر �شروط وموا�صفات خا�صة لإجراء  ب -	

التحليل �أو المعاينة ، وللمدير حق الإفراج عنها لقاء ال�ضمانات اللازمة التي تكفل 

عدم الت�صرف بها �إلا بعد ظهور نتيجة التحليل .
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للمدير العام الأمر ب�إتلاف الب�ضائع التي يثبت من المعاينة �أو التحليل �إنها م�ضرة  ج -	

�أو غيــــر مطابقـــــة للموا�صفات المعتمـــدة ، وذلك علــى نفقــة �أ�صحابهـــا وبح�ضورهــم 

�إذا ا�ستوجب الأمر ذلك ، ويحرر  �أو من يمثلهم ، ويعاد ت�صديرها �إلى م�صدرها 

بذلك المح�ضر اللازم .

المـــادة ) 57 (

�أظهرت  و�إذا   ، الجمركي  البيان  لمحتويات  وفقا  الجمركية  "الر�سوم"  ال�ضريبة  ت�ستوفى 

نتيجة المعاينة فرقا بينها وبين ما جاء فـي البيان الجمركي فت�ستوفـى ال�ضريبة "الر�سوم" 

الجمركية على �أ�سا�س هذه النتيجة مع عدم الإخلال بحق الجمارك فـي ا�ستيفاء الغرامات 

الم�ستحقة عند الاقت�ضاء وفقا لاحكام هذا النظام "القانون" .

المـــادة ) 58 (

�إذا لم يكن بو�سع الدائرة الجمركية الت�أكد من �صحة محتويات البيان الجمركي عن طريق 

فح�ص الب�ضاعة �أو الم�ستندات المقدمة ، فلها �أن تقرر �إيقاف المعاينة وطلب الم�ستندات التي 

توفر عنا�صر الإثبات اللازمة .

المـــادة ) 59 (

للدائرة الجمركية �إعادة المعاينة وفقا لأحكام المواد من ) 52- 56 ( من هذا النظام "القانون" .

الف�صل الثالث 

�أحكام خا�صة بالم�سافرين

المـــادة ) 60 (

يتم الت�صريح والمعاينة فـي الدوائر الجمركية المخت�صة عما ي�صطحبه الم�سافرون �أو يعود 

�إليهم ، وفق الأ�صول والقواعد التي يحددها المدير العام .

الف�صل الرابع

 الف�صل فـي القيمة

المـــادة ) 61 (

ت�شكل لجنة للف�صل فـي القيمة من موظفي الإدارة بموجب قرار من المدير العام . وتكون 
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قيمة  حول  العلاقة  و�أ�صحاب  الجمركية  الدائرة  بين  تن��شأ  التي  الخلافات  حل  مهمتها 

بحق  الإخلال  ودون   . الخبرة  ذوي  من  تراه  بمن  الا�ستعانة  ولها   ، الم�ستوردة  الب�ضائع 

الم�ستورد باللجوء �إلى الق�ضاء ، يحق للم�ستورد �أن يتظلم من قرارات زيادة قيمة الب�ضاعة 

�أمــام لجنـــة القيمــــة ، وذلك خلال خم�سـة ع�شر يومـا من تاريخ ت�سجيـل البيـان الجمركـي 

�أو من تاريخ �إعلامه بالقيمة التي قدرتها الإدارة للب�ضاعة بكتاب م�سجل بعلم الو�صول . 

وتكون قرارات هذه اللجنة بالأغلبية ونافذة بعد ت�صديق المدير العام عليها . ويجب �إبلاغ 

الم�ستورد كتابة بالقرار الذي �أ�صدرته اللجنة فـي تظلمه ، ويكون قرارها م�سببا .

المـــادة ) 62 (

�إذا ن��شأ خلاف بين الموظف الجمركي المخت�ص ومالك الب�ضاعة حول قيمة الب�ضاعة  �أ -	

لاختلاف نوعها �أو من�شئها �أو ل�سبب �آخر ، يحال الأمر �إلى المدير ، ف�إذا �أقر ر�أي 

الموظف الجمركي ولم يقبل به مالك الب�ضاعة ، فيتم �إحالة الأمر �إلى المدير العام 

لت�سوية الخلاف �أو �إحالته �إلى لجنة الف�صل فـي القيمة .

معر�ضة  تكون  لا  التي  ب��شأنها  المختلف  الب�ضائع  عن  الإفراج  فـي  الحق  للمدير  ب -	

للمنع بعد ا�ستيفاء �ضمان مالي بقيمة ال�ضريبة "الر�سوم" الجمركية وفقا لتقدير 

حالات  فـي  م�ؤقتة  ب�صفة  الب�ضاعة  من  بعينات  ويحتفظ   . الجمركية  الدائرة 

بعد  الب�ضاعة  لمالك  العينات  هذه  وتعاد   ، الحاجة  وقت  �إليها  للرجوع  ال�ضرورة 

الانتهاء منها ما لم ت�ستهلك فـي �أغرا�ض الفح�ص والتحليل .

الف�صل الخام�س

ت�أدية ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية والر�سوم الأخرى والإفراج عن الب�ضائع

المـــادة ) 63 (

تكون الب�ضائع رهن ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية ، ولا يمكن الإفراج عنها �إلا  �أ -	

بعد �إتمام الإجراءات الجمركية عليها وت�أدية ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية و�أي 

ر�سم �آخر عنها وفقا لأحكام هذا النظام "القانون" .

�أو من يفو�ضونهم ر�سميا وفق الإجراءات التي  يكون ت�سليم الب�ضائع لأ�صحابها  ب -	

يحددها المدير العام .
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المـــادة ) 64 (

على الموظفين المكلفين با�ستيفاء ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية �أن يحرروا �إي�صالا ر�سميا 

با�سم الم�ستورد وفق النموذج الذي يحدده الوزير �أو الجهة المخت�صة .

المـــادة ) 65 (

و�شروط  �ضمانات  لقاء  الب�ضائع  ل�سحب  تدابير  اتخاذ  يجوز  الطوارئ  حالة  �إعلان  عند 

خا�صة تحدد بقرار من الوزير �أو الجهة المخت�صة .

المـــادة ) 66 (

قبل  الب�ضائع  بف�سح  ال�سماح  العام  المدير  يحددها  التي  والقواعد  ال�شروط  �ضمن  يجوز 

ت�أدية ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية عنها وبعد �إتمام الإجراءات الجمركية عليها بموجب 

�ضمانات م�صرفية �أو نقدية �أو م�ستنديه .

الباب ال�سابع

الأو�ضاع المعلقة لل�ضرائب 

"الر�سوم" الجمركية ورد ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية
الف�صل الأول

 �أحكام عامة

المـــادة ) 67 (

يجوز �إدخال الب�ضائع ونقلها �إلى �أي مكان �آخر داخل الدولة دون ت�أدية ال�ضرائب "الر�سوم" 

من  عليها  يترتب  ما  يعادل  م�صرفـي  �ضمان  �أو  نقدية  كفالة  تقديم  ب�شرط  الجمركية 

�ضرائب "ر�سوم" جمركية وفق التعليمات التي ي�صدرها المدير العام .

المـــادة ) 68 (

يفرج عن الكفالات النقدية وال�ضمانات الم�صرفية والتعهدات ا�ستنادا �إلى �شهادات الإبراء 

وفق ال�شروط التي يحددها المدير العام .
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الف�صل الثاني

 الب�ضائع العابرة ) ترانزيت (

المـــادة ) 69 (

الموحدة  الاقت�صادية  الاتفاقية  و�أحكام  "القانون"  النظام  هذا  )67( من  المادة  مراعاة  مع 

لدول المجل�س ، ي�سمح بعبور الب�ضائع ) ترانزيت ( لأرا�ضي دول المجل�س وفق �أحكام الأنظمة 

والاتفاقيات الدولية النافذة .

المـــادة ) 70 (

لا ي�سمح ب�إجراء عمليات العبور )الترانزيت ( �إلا فـي الدوائر الجمركية المرخ�ص لها بذلك .

المـــادة ) 71 (

بالعبور  الب�ضائع  نقل  يتم   ، النافذة  والدولية  الإقليمية  الاتفاقيات  �أحكام  مراعاة  مع 

وفق  الناقل  م�س�ؤولية  وعلى  النقل  و�سائط  وبمختلف  المعينة  الطرق  على  )ترانزيت( 

النقل  �إجراء  التي يمكن  والم�سالك  الطرق  ، وتحدد  العام  المدير  التي ي�صدرها  التعليمات 

عليها بطريق العبور ) الترانزيت ( و�شروط هذا النقل بقرار من الوزير �أو الجهة المخت�صة .

المـــادة ) 72 (

يجوز فـي حالة النقل من دائرة جمركية �إلى �أخرى �إعفاء �أ�صحاب العلاقة من تقديم بيان 

تف�صيلي فـي مركز الدخول ، وتتم الإحالة وفق الم�ستندات وال�شروط التي يحددها المدير 

العام .

المـــادة ) 73 (

"الر�سوم"  ال�ضرائب  تعليق  لتنظيم  اللازمة  القرارات  المخت�صة  الجهة  �أو  الوزير  ي�صدر 

الجمركية على جميع �أنواع النقل بطريق العبور ) الترانزيت ( الأخرى .

الف�صل الثالث

  الم�ستودعات

المـــادة ) 74 (

تن��شأ م�ستودعات داخل الدائرة الجمركية �أو خارجها بقرار من الوزير �أو الجهة المخت�صة ، 

وي�ضع المدير العام القواعد وال�شروط المنظمة لذلك .
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المـــادة ) 75 (

ت�أدية  دون  خارجها  �أو  الجمركية  الدائرة  داخل  الم�ستودعات  فـي  الب�ضائع  �إيداع  يجوز 

ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية عليها وفقا للقواعد وال�شروط التي يحددها المدير العام .

المـــادة ) 76 (

الهيئات  تديرها  التي  الم�ستودعات  على  الجمركية  والرقابة  الإ�شراف  فـي  الحق  للإدارة 

الأخرى وفقا لأحكام هذا النظام "القانون" والأنظمة "القوانين" الأخرى النافذة .

الف�صل الرابع

 المناطق والأ�سواق الحرة

المـــادة ) 77 (

وال�شروط  القواعد  وتحدد  دولة  لكل  القانونية  بالأداة  الحرة  والأ�سواق  المناطق  تن��شأ 

والإجراءات الجمركية الخا�صة بها بقرار من الوزير �أو الجهة المخت�صة .

المـــادة ) 78 (

مع مراعاة �أحكام المادتين )79 و 80( من هذا النظام "القانون" يمكن �إدخال جميع  �أ -	

الب�ضائع الأجنبية من �أي نوع كانت و�أيا كان من��شؤها �إلى المناطق والأ�سواق الحرة 

و�إخراجها منها �إلى خارج البلاد �أو �إلى مناطق و�أ�سواق حرة �أخرى دون �أن تخ�ضع 

لل�ضرائب والر�سوم الجمركية .

المناطق  �إلى  البلاد  داخل  من  ت�صديرها  المعاد  الأجنبية  الب�ضائع  �إدخال  يجوز  ب -	

والأ�سواق الحرة ، على �أن تخ�ضع لقيود الت�صدير والإجراءات الجمركية المتبعة 

فـي حالة �إعادة الت�صدير .

لا	 تخ�ضع الب�ضائع الموجودة فـي المناطق والأ�سواق الحرة لأي قيد من حيث مدة  ج -

بقائها فيها .

المـــادة ) 79 (

الب�ضائع المدرجة فـي بيان الحمولة "المانيف�ست" بر�سم الوارد لا يجوز نقلها �أو �إدخالها �إلى 

المناطق والأ�سواق الحرة �إلا بموافقة المدير العام و�ضمن ال�شروط وال�ضوابط التي يقرها .
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المـــادة ) 80 (

يحظر دخول الب�ضائع التالية �إلى المناطق والأ�سواق الحرة :

الب�ضائـع القابلــة للا�شتعــال ، عــدا المحروقــات اللازمـة للت�شغيـل التـي ت�سمـح بهــا  	- 1

الجهة الم�شرفة على المناطق والأ�سواق الحرة �ضمن ال�شروط التي تحددها الجهات 

المخت�صة .

المواد الم�شعة . 	- 2

الأ�سلحة الحربية والذخائر والمتفجرات �أيا كان نوعها �إلا بترخي�ص من الجهات  	- 3

المخت�صة .

الب�ضائع المخالفة للأنظمة المتعلقة بحماية الملكية التجارية وال�صناعية والأدبية  	- 4

والفنية ، وال�صادر بها قرارات من الجهات المخت�صة .

المخدرات على اختلاف �أنواعها وم�شتقاتها . 	- 5

الب�ضائع التي من��شؤها بلد تقرر مقاطعته اقت�صاديا . 	- 6

الب�ضائع الممنوع دخولها البلاد ، وتحدد كل دولة قائمة بهذه الب�ضائع . 	- 7

المـــادة ) 81 (

الب�ضائع  عن  الحرة  والأ�سواق  المناطق  فـي  التفتي�ش  ب�أعمال  القيام  الجمركية  للدائرة 

الممنوع دخولها �إليها كما يجوز لها تدقيق الم�ستندات والك�شف على الب�ضائع لدى الا�شتباه 

بوجود عمليات تهريب .

المـــادة ) 82 (

على �إدارة المناطق والأ�سواق الحرة �أن تقدم �إلى الإدارة عند الطلب قائمة بالب�ضائع التي 

تدخل المناطق الحرة والب�ضائع التي تخرج منها .

المـــادة ) 83 (

�أ�سواق حرة  �أو  مناطق  �إلى  الحرة  والأ�سواق  المناطق  فـي  الموجودة  الب�ضائع  نقل  يجوز  لا 

�أخرى �أو مخازن �أو م�ستودعات �إلا وفق الكفالات والتعهدات والإجراءات التي يحددها المدير 

العام .
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المـــادة ) 84 (

يجرى �سحب الب�ضائع من المناطق والأ�سواق الحرة �إلى داخل البلاد وفقا لأحكام الأنظمة 

المعمول بها وطبقا للتعليمات التي ي�صدرها المدير العام .

المـــادة ) 85 (

الب�ضائع  معاملة  الجمركية  الدائرة  �إلى  الحرة  المناطق  من  الخارجة  الب�ضائع  تعامل 

الأجنبية حتى ولو ا�شتملت على مواد �أولية محلية �أو على �أ�صناف �سبق ت�أدية ال�ضرائب 

"الر�سوم" الجمركية عنها قبل �إدخالها �إلى المناطق الحرة .
المـــادة ) 86 (

ي�سمح لل�سفن الوطنية والأجنبية �أن تتزود من المناطق الحرة بجميع المعدات البحرية التي 

تحتاج �إليها .

المـــادة ) 87 (

�إدارة المناطق والأ�سواق الحرة م�س�ؤولة عن جميع المخالفات التي يرتكبها موظفوها  تعد 

الأنظمة  جميع  فيها  نافذة  وتبقى   ، م�شروعة  غير  ب�صورة  منها  الب�ضائع  ت�سرب  وعن 

والتعليمات المتعلقة بالأمن وال�صحة العامة وبقمع التهريب والغ�ش .

المـــادة ) 88 (

تعامل الب�ضائع الواردة من المناطق والأ�سواق الحرة �إلى داخل الدولة �أو خارجها معاملة 

الب�ضائع الأجنبية .

الف�صل الخام�س

 الإدخال الم�ؤقت

المـــادة ) 89 (

مع مراعاة الأحكام الواردة فـي هذا الف�صل والاتفاقية الاقت�صادية الموحدة لدول المجل�س ، 

والاتفاقيات الدولية الأخرى النافذة ، ي�سمح بدخول الب�ضائع �إدخالا م�ؤقتا دون ا�ستيفاء 

ال�ضرائب"الر�سوم" الجمركية عليها وفق ال�شروط التي تحددها اللائحة التنفيذية .
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المـــادة ) 90 (

للمدير العام �أن يمنح الإدخال الم�ؤقت لما يلي :

العملية والعلمية  التجارب  �أو لإجراء  الم�شاريع  الثقيلة لإنجاز  الآليات والمعدات  	- 1

العائدة لتلك الم�شاريع .

الب�ضائع الأجنبية الواردة بق�سط �إكمال ال�صنع . 	- 2

ما ي�ستورد م�ؤقتا للملاعب والم�سارح والمعار�ض وما يماثلها . 	- 3

الآلات والمعدات والأجهزة التي ترد �إلى البلاد بق�صد �إ�صلاحها . 	- 4

الأوعية والأغلفة الواردة لملئها . 	- 5

الحيوانات الداخلة بق�صد الرعي . 	- 6

العينات التجارية بق�صد العر�ض . 	- 7

الحالات الأخرى التي ت�ستدعي ذلك . 	- 8

ويعاد ت�صدير الأ�صناف المن�صو�ص عليها فـي هذه المادة �أو يتم �إيداعها فـي المنطقة الحرة 

اللائحة  تحددها  التي  الم�ؤقت  الإدخال  فترة  خلال  الم�ستودعات  �أو  الجمركية  الدوائر  �أو 

التنفيذية .

المـــادة ) 91 (

الأخرى  الدولية  والاتفاقيات  المجل�س  الموحدة لدول  الاقت�صادية  الاتفاقية  �أحكام  تراعى 

النافـــذة الخا�صــــة بالإدخـــال الم�ؤقـــت لل�سيـــارات وفــق التعليمــات التـي ت�صدرهــا اللائحـــة 

التنفيذية .

المـــادة ) 92 (

لا يجــــوز ا�ستعمــــال المــواد والأ�صنــاف التــي تــم ف�سحهــا بالإدخــال الم�ؤقــت �أو تخ�صي�صهـــا 

فـي  عنها  و�صرح  �أجلها  من  ا�ستوردت  التي  والغايات  الأغرا�ض  غير  فـي  بها  الت�صرف  �أو 

البيانات المقدمة .

المـــادة ) 93 (

لل�ضرائب  يخ�ضع  الم�ؤقت  بالإدخال  ف�سحت  التي  الب�ضائع  �إخراج  عند  يظهر  نق�ص  كل 

"الر�سوم" الجمركية الم�ستحقة عليها وقت �إدخالها .
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المـــادة ) 94 (

تحدد اللائحة التنفيذية �شروط التطبيق العملي لو�ضع الإدخال الم�ؤقت وال�ضمانات الواجب 

تقديمها .

الف�صل ال�ساد�س

�إعادة الت�صدير

المـــادة ) 95 (

يجـــوز �إعـــادة ت�صديـــر الب�ضائـع الداخلـــة �إلـــى البـــلاد التـــي لـــم ت�ستـــوف عنهـــا ال�ضرائـــب 

�أو �إلى المنطقة الحرة وفق الإجراءات وال�ضمانات التي  " الجمركية �إلى الخارج  "الر�سوم 
تحددها اللائحة التنفيذية .

المـــادة ) 96 (

يجوز الترخي�ص فـي بع�ض الحالات بنقل الب�ضائع من �سفينة �إلى �أخرى �أو �سحب الب�ضائع 

التي لم يجر �إدخالها �إلى الم�ستودعات الجمركية من الأر�صفة �إلى ال�سفن �ضمن ال�شروط 

التي يحددها المدير العام .

الف�صل ال�سابع

 رد ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية

المـــادة ) 97 (

ترد كليا �أو جزئيا ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية الم�ستوفاة عن الب�ضائع الأجنبية فـي حالة 

�إعادة ت�صديرها ، وفق اللوائح وال�شروط التي تحددها اللائحة التنفيذية .

الباب الثامن

 الإعفاءات

الف�صل الأول

 الب�ضائع المعفاة من ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية

المـــادة ) 98 (

تعفى من ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية بموجب هذا النظام "القانون" الب�ضاعة المتفق 

على �إعفائها فـي التعرفة الجمركية الموحدة لدول المجل�س .
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الف�صل الثاني

 الإعفاءات الدبلوما�سية

المـــادة ) 99 (

يعفى من ال�ضرائب "الر�سوم " الجمركية ب�شرط المعاملة بالمثل ما يرد للهيئات الدبلوما�سية 

والقن�صلية والمنظمات الدولية ور�ؤ�ساء و�أع�ضاء ال�سلكين الدبلوما�سي و القن�صلي المعتمدين 

لدى الدولة ، وذلك وفق الاتفاقيات الدولية والقوانين والقرارات النافذة .

المـــادة ) 100 (

لا	 يجوز الت�صرف بالب�ضائع المعفاة بموجب المادة )99( من هذا النظام "القانون"  �أ -

ت�صرفا يغاير الهدف الذي �أعفيت من �أجله ، �أو التنازل عنها ، �إلا بعد �إعلام الإدارة 

وت�أدية ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية الم�ستحقة .

لا	 تجب ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية �إذا ت�صرف الم�ستفيد فيما �أعفي عملا بالمادة  ب -

)99( من هذا النظام "القانون" بعد ثلاث �سنوات من تاريخ الف�سح من الدائرة 

الجمركية ، ب�شرط المعاملة بالمثل .

لا	 يجوز الت�صرف فـي ال�سيارة المعفاة قبل م�ضي ثلاث �سنوات على تاريخ �إعفائها  ج -

�إلا فـي الحالات التالية :

انتهاء مهمة الع�ضو الدبلوما�سي �أو القن�صلي الم�ستفيد من الإعفاء فـي البلاد .  	- 1

	�إ�صابة ال�سيارة بعد �إعفائها بحادث يجعلها غير ملائمة لمقت�ضيات ا�ستعمال  - 2

الع�ضو الدبلوما�سي �أو القن�صلي بناء على تو�صية م�شتركة من �إدارة المرور 

والإدارة .

هذه  فـي  وي�شترط   ، �آخر  ع�ضو  �إلى  قن�صلي  �أو  دبلوما�سي  ع�ضو  من  البيع  	- 3

الحالة �أن يكون المتنازل له متمتعا بحق الإعفاء .

المـــادة ) 101 (

يبد�أ حق الإعفاء بالن�سبة للأ�شخا�ص الم�ستفيدين منه بموجب المادة )99( من هذا النظام 

"القانون " اعتبارا من تاريخ مبا�شرتهم العمل فـي مقار عملهم الر�سمي بالبلاد .
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الف�صل الثالث

 الإعفاءات الع�سكرية

المـــادة ) 102 (

يعفى من ال�ضرائب " الر�سوم " الجمركية ما ي�ستورد للقوات الم�سلحة وقوى الأمن الداخلي 

بجميع قطاعاتها من ذخائر و�أ�سلحة وتجهيزات وو�سائط نقل ع�سكرية وقطعها و�أي مادة 

�أخرى بقرار من مجل�س الوزراء �أو من الجهة المخولة بذلك فـي كل دولة .

الف�صل الرابع

 الأمتعة ال�شخ�صية والأدوات المنزلية

المـــادة ) 103 (

المنزلية  والأدوات  ال�شخ�صية  الأمتعة  الجمركية  "الر�سوم"  ال�ضرائب  من  تعفى  �أ -	

القادمون  والأجانب  الخارج  فـي  المقيمون  المواطنون  يجلبها  التي  الم�ستعملة 

التي  وال�ضوابط  لل�شروط  الإعفاء  هذا  ويخ�ضع  مرة  لأول  البلاد  فـي  للإقامة 

يحددها المدير العام .

تعفى من ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية الأمتعة ال�شخ�صية والهدايا التي بحوزة  ب -	

�ألا تكون ذات �صفة تجارية و�أن تكون وفقا لل�شروط وال�ضوابط  الم�سافرين على 

التي تحددها اللائحة التنفيذية . 

الف�صل الخام�س

م�ستلزمات الجمعيات الخيرية

المـــادة ) 104 (

"الر�سوم" الجمركية وفق ال�ضوابط  تعفى م�ستلزمات الجمعيات الخيرية من ال�ضرائب 

وال�شروط التي تحددها اللائحة التنفيذية .

الف�صل ال�ساد�س

الب�ضائــع المعــــادة

المـــادة ) 105 (

تعفى من ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية ما يلي :
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الب�ضائع ذات المن��شأ الوطني المعادة التي �سبق ت�صديرها . 	- 1

�إلى  �إعادة ت�صديرها  �سبق  �أنه  البلاد والتي تثبت  �إلى  المعادة  الأجنبية  الب�ضائع  	- 2

الخارج �إذا �أعيدت خلال �سنة واحدة من تاريخ �إعادة ت�صديرها .

ال�ضرائب  ت�ستوفـي  �إ�صلاحها  �أو  �صنعها  لإكمال  م�ؤقتا  �صدرت  التي  الب�ضائع  	- 3

"الر�سوم" الجمركية على الزيادة التي طر�أت نتيجة لإكمال �صنعها �أو �إ�صلاحها 
وفقا لقرار يتخذه المدير العام .

للا�ستفادة  توافرها  الواجب  ال�شروط  بقرار  المخت�صة  الجهة  �أو  الوزير  ويحدد 

من �أحكام هذه المادة .

الف�صل ال�سابع

 �أحكام م�شتركة

المـــادة ) 106 (

تطبق �أحكام الإعفاءات الواردة فـي هذا الباب على الب�ضائع التي ي�شملها الإعفاء  �أ -	

�سواء ا�ستوردت بطريق مبا�شر �أم غير مبا�شر �أو �شرا�ؤها من الم�ستودعات الجمركية 

�أو المناطق الحرة ، على �أن تراعى ال�شروط التي ت�ضعها الإدارة .

خا�ضعة  �أهي   ، الباب  هذا  فـي  عليها  المن�صو�ص  الب�ضائع  حول  خلاف  وقع  	�إذا  ب -

لل�ضرائب " الر�سوم " الجمركية �أم معفاة منها ، يبت المدير العام فـي هذا الخلاف .

الباب التا�سع

ر�سوم الخدمات

المـــادة ) 107 (

تخ�ضع الب�ضائع التي تو�ضع فـي ال�ساحات والم�ستودعات التابعة للدائرة الجمركية  �أ -	

لر�سوم التخزين والمناولة والت�أمين والخدمات الأخرى التي تقت�ضيها عملية خزن 

الب�ضائع ومعاينتها وفقا للمعدلات المقررة ، ولا يجوز ب�أي حال من الأحوال �أن 

يتجاوز ر�سم التخزين ن�صف القيمة المقدرة للب�ضاعة . وفـي حالة �إدارة الم�ستودعات 

من جهات �أخرى فلها ا�ستيفاء هذه الر�سوم وفق الن�صو�ص والمعدلات المقررة بهذا 

ال��شأن .
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يجوز �إخ�ضاع الب�ضائع لر�سوم التر�صي�ص والختم والتحليل وجميع ما يقدم لها  ب -	

من خدمات .

تحدد الخدمات والر�سوم الواردة فـي هذه المادة و�شروط ا�ستيفائها بموجب قرار  ج -	

ي�صدره الوزير �أو الجهة المخت�صة . 

الباب العا�شر

 المخل�صون الجمركيون

المـــادة ) 108 (

الجمركية  البيانات  �إعداد  يزاول  اعتباري  �أو  طبيعي  �شخ�ص  كل  جمركيا  مخل�صا  يعد 

بتخلي�ص  الخا�صة  الجمركية  الإجراءات  و�إتمام  الجمركية  للدائرة  وتقديمها  وتوقيعها 

الب�ضائع لح�ساب الغير .

المـــادة ) 109 (

يحق لمواطني دول المجل�س ) الطبيعيين والاعتباريين ( مزاولة مهنة التخلي�ص الجمركي 

بعد الح�صول على ترخي�ص من الإدارة .

المـــادة ) 110 (

يقبل الت�صريح عن الب�ضائع لدى الدائرة الجمركية و�إتمام الإجراءات الجمركية عليها 

�سواء كان ذلك للا�ستيراد �أم للت�صدير �أم العبور "ترانزيت" من :

مالكي الب�ضائع �أو ممثليهم المفو�ضين من قبلهم , الذين تتوافر فيهم ال�شروط  	- 1

التي يحددها المدير العام , بما فـي ذلك �شروط التفوي�ض . 

المخل�صين الجمركيين المرخ�ص لهم . 	- 2

المـــادة ) 111 (

يعد تظهير �إذن الت�سليم لا�سم المخل�ص الجمركي �أو ممثلي مالكي الب�ضاعة تفوي�ضا لإتمام 

الإجراءات الجمركية عليها , دون تحمل الإدارة �أي م�س�ؤولية من جراء ت�سليم الب�ضاعة �إلى 

من ظهر له �إذن الت�سليم .

المـــادة ) 112 (

والم�صدرين  الم�ستوردين  �أمام  تابعيه  و�أعمال  �أعماله  عن  م�س�ؤولا  الجمركي  المخل�ص  يعد 

و�أمام الإدارة وفق �أحكام هذا النظام "القانون" .
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المـــادة ) 113 (

للمدير العام �أن ي�صدر التعليمات اللازمة لما يلي :

ال�شروط اللازمة لمنح التراخي�ص فـي مزاولة مهنة التخلي�ص الجمركي . 	- 1

ال�شروط اللازمة لمنح التراخي�ص فـي مزاولة مهنة مندوب المخل�ص الجمركي . 	- 2

	�إجراءات �إ�صدار التراخي�ص الجمركية للمخل�ص والمندوب الجمركي . - 3

التزامات المخل�ص ومندوب المخل�ص الجمركي . 	- 4

ال�شروط اللازمة لفتح مكاتب التخلي�ص الجمركي . 	- 5

فـي  العمل  بممار�سة  لهم  ي�سمح  الذين  الجمركيين  والمندوبين  المخل�صين  عدد  	- 6

الدوائر الجمركية .

الدائرة الجمركية �أو الدوائر الجمركية التي ي�سمح للمخل�صين العمل فيها . 	- 7

	�إجراءات الا�ستغناء عن المخل�صين الجمركيين ومندوبيهم . - 8

�إجراءات الانتقال لمندوبي المخل�صين الجمركيين بين مكاتب التخلي�ص الجمركي . 	- 9

10 - �إجراءات �سحب تراخي�ص المخل�صين الجمركيين ومندوبيهم .

11 - حالات �شطب القيد فـي �سجل الإدارة .

المـــادة ) 114 (

م�س�ؤولية  ب�أية  الإخلال  , وعدم  "القانون"  النظام  )141( من هذا  المادة  ن�ص  مع مراعاة 

مدنية �أو جزائية يقرها هذا النظام "القانون" �أو �أي "نظام" "قانون" �آخر ، للمدير العام 

�أن يفر�ض على المخل�ص ومندوب المخل�ص الجمركي وذلك بعد �إجراء التحقيق اللازم معه 

بمعرفة الجهة المخت�صة بالإدارة وبما يتنا�سب وحجم مخالفته للالتزامات المفرو�ضة عليه 

العقوبات التالية :

الإنذار . 	- 1

غرامة مالية لا تتجاوز 5000 ريال �سعودي �أو ما يعادلها من عملات دول المجل�س  	- 2

الأخرى .

الإيقاف عن العمل لمدة لا تزيد على �سنتين . 	- 3

	�إلغاء الرخ�صة والمنع من مزاولة المهنة نهائيا . - 4
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خلال  المخت�صة  الجهة  �أو  الوزير  لدى  العقوبات  هذه  تطبيق  من  التظلم  ويجوز 

ثلاثين يوما من تاريخ �إبلاغه بها ويكون قرار الوزير �أو الجهة المخت�صة قطعيا .

المـــادة ) 115 (

خلا�صة  فـيه  يدون  �سنوات  خم�س  لمدة  ب�سجل  لديه  يحتفظ  �أن  الجمركي  المخل�ص  على 

المعاملات الجمركية التي �أنجزها لح�ساب الغير �ضمن ال�شروط التي تحددها الإدارة .

ويجب �أن ي�شمل هذا ال�سجل مقدار الر�سوم التي دفعت للدائرة الجمركية والأجور المدفوعة 

ال�صلاحية  �أو من يفو�ضه  . وللمدير  المعاملات  �أخرى �صرفت على  و�أي نفقة  للمخل�ص 

المطلقة فـي الاطلاع - فـي �أي وقت - على هذه ال�سجلات دون �أي اعترا�ض من المخل�ص 

الجمركي .

الباب الحادي ع�شر

حقوق موظفي الإدارة وواجباتهم

المـــادة ) 116 (

يعد موظفو الإدارة �أثناء قيامهم ب�أعمالهم من رجال ال�ضبط الق�ضائي وذلك فـي  �أ -	

حدود اخت�صا�صاتهم .

يعطـــى موظفـــو الإدارة عنـــد تعيينهــم بطاقــة تثبــت طبيعــة عملهــم ، وعليهـــم �أن  ب -	

يبرزوها عند الطلب .

على موظفي الإدارة ارتداء الزي الر�سمي المخ�ص�ص لهم �أثناء قيامهم بالعمل �إذا  ج -	

كانت طبيعة عملهم تتطلب ذلك .

المـــادة ) 117 (

على ال�سلطات المدنية والع�سكرية وقوى الأمن الداخلي �أن تقدم لموظفي الإدارة كل م�ساعدة 

للقيام بعملهم بمجرد طلبهم ذلك ، كما يجب على الإدارة التعاون مع الجهات الر�سمية 

الأخرى .

المـــادة ) 118 (

ي�سمح بحمل ال�سلاح لموظفي الجمارك الذين تتطلب طبيعة عملهم ذلك ، ويحدد ه�ؤلاء 

الموظفون بقرار من الوزير �أو الجهة المخت�صة .

- 39 - 



المـــادة ) 119 (

على كل موظف من موظفي الإدارة تنتهي خدماته لأي �سبب كان ، �أن يعيد ما فـي عهدته 

�إلى الإدارة .

المـــادة ) 120 (

الحوافز  العام  المدير  من  اقتراح  على  بناء  المخت�صة  الجهة  �أو  الوزير  من  بقرار  يحدد 

والبدلات التي تمنح لموظفي الجمارك ح�سب طبيعة عملهم ، ويعمل بها بعد �إقرارها من 

جهات الاخت�صا�ص .

الباب الثاني ع�شر

 النطاق الجمركي

المـــادة ) 121 (

تخ�ضــع لأحكـــام النطـــاق الجمركــي ، الب�ضائــع الممنوعـــة والمقيــدة والخا�ضعـــة ل�ضرائــــب 

"لر�سوم"جمركية مرتفعة وكذلك الب�ضائع الأخرى التي يعينها المدير العام بقرار منه . 
وتحدد اللائحة التنفيذية �شروط النقل داخل هذا النطاق والم�ستندات والإجراءات اللازمة 

لذلك .

الباب الثالث ع�شر

الق�ضايا الجمركية

الف�صل الأول

 التحري عن التهريب

المـــادة ) 122 (

�أ - على موظفي الإدارة مكافحة التهريب ، ولهم فـي �سبيل ذلك �أن يقوموا بالك�شف 

علـــى الب�ضائـــع وو�سائـــط النقــل وتفتيــ�ش الأ�شخـــا�ص وفقــا لأحكــام هــذا النظـــام 

"القانون " والأنظمة" القوانين" الأخرى النافذة .
ب - لا يجوز تفتي�ش الن�ساء ذاتيا �إلا من قبل مفت�شات جمركيات .

ج - يحق لموظفي الإدارة فـي حالة وجود دلائل كافية على وجود مواد مهربة ، وبعد 

الح�صول على �إذن من الجهة المخت�صة ، تفتي�ش �أي بيت �أو مخزن �أو �أي محل وفقا 

للأنظمة "القوانين" النافذة .
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لعملهم  ممار�ستهم  عن  النا�شئة  الأ�ضرار  م�س�ؤولية  الإدارة  موظفو  يتحمل  لا   - د 

الوظيفي على الوجه المطلوب .

المـــادة ) 123 (

لموظفي الإدارة المخولين الحق فـي ال�صعود �إلى جميع ال�سفن الموجودة فـي الموانئ المحلية 

والداخلة �إليها �أو الخارجة منها و�أن يبقوا فيها حتى تفرغ حمولتها ولهم تفتي�ش جميع 

�أجزاء ال�سفينة .

المـــادة ) 124 (

لموظفي الإدارة المخولين الحق فـي ال�صعود �إلى ال�سفن داخل النطاق الجمركي لتفتي�شها 

�أو المطالبة بتقديم بيان الحمولة "المانيف�ست" وغيره من الم�ستندات المتوجبة وفق �أحكام 

هذا النظام "القانون" ولهم الحق فـي حالة الامتناع عن تقديم الم�ستندات �أو عدم وجودها 

اللازمة ل�ضبط  التدابير  يتخذوا جميع  �أن  �أو ممنوعة  ب�ضائع مهربة  بوجود  والا�شتباه 

تلك الب�ضائع ، ومن ثم اقتياد ال�سفينة �إلى �أقرب دائرة جمركية .

المـــادة ) 125 (

للإدارة اتخاذ الإجراءات المنا�سبة للتحري عن التهريب داخل الدائرة الجمركية وخارجها 

وفق القواعد التي يحددها الوزير �أو الجهة المخت�صة .

المـــادة ) 126 (

ب��شأن  الجمركية  المخالفات  وتحقيق  الب�ضائع  وحجز  التهريب  عن  التحري  �إجراء  يجوز 

جميع الب�ضائع على امتداد �أرا�ضي الدولة فـي الحالات التالية :

فـي النطاقين الجمركيين البري والبحري . 	- 1

الخا�ضعة  الأماكن  جميع  وفـي  والمطارات  الموانئ  وفـي  الجمركية  الدوائر  فـي  	- 2

للرقابة الجمركية .

خــــارج النطاقيـــن الجمركييـــن البــري والبحــري عنــد متابعــة الب�ضائــع المهربـــة  	- 3

ومطاردتها مطاردة متوا�صلة من قبل الم�س�ؤولين عن ذلك بعد �أن �شوهدت �ضمن 

النطاق فـي و�ضع ي�ستدل منه على ق�صد تهريبها .
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المـــادة ) 127 (

لموظفي الإدارة الحق فـي الإطلاع على الأوراق والم�ستندات وال�سجلات و المرا�سلات والعقود 

التجارية والوثائق �أيا كان نوعها ، المتعلقة ب�صورة - مبا�شرة �أو غير مبا�شرة - بالعمليات 

الجمركية ، و�ضبطها عند وجود مخالفة ، وذلك لدى م�ؤ�س�سات الملاحة والنقل وجميع 

الأ�شخا�ص الطبيعيين والاعتباريين الذي لهم �صلة بالعمليات الجمركية . وعلى الم�ؤ�س�سات 

والأ�شخا�ص المذكورين حفظ جميع الأوراق الم�شار �إليها مدة خم�س �سنوات من تاريخ �إتمام 

العمليات الجمركية .

المـــادة ) 128 (

يجوز لموظفي الإدارة التحفظ على �أي �شخ�ص �إذا كان لديهم ا�شتباه ب�أنه ارتكب �أو حاول 

ارتكاب جريمة �أو كان ذا علاقة بارتكاب جريمة من الجرائم التالية : 

1 - التهريب .

2 - نقل ب�ضائع مهربة �أو حيازتها .

الف�صل الثاني

مح�ضر ال�ضبط

المـــادة ) 129 (

يحرر مح�ضر ال�ضبط لمخالفات وجرائم التهريب الجمركي وفق الأ�صول المحددة فـي هذا 

النظام "القانون" .

المـــادة ) 130 (

ينظم مح�ضر ال�ضبط موظفان على الأقل من الجمارك حال اكت�شاف المخالفة �أو جريمة 

التهريب ، ويجوز عند ال�ضرورة �أن ينظم مح�ضر ال�ضبط موظف واحد .

المـــادة ) 131 (

يذكر فـي مح�ضر ال�ضبط ما يلي :

مكان وتاريخ و�ساعة تنظيمه وتاريخه و�ساعته بالأحرف والأرقام . 	- 1

	�أ�سماء �ضابطي الواقعة ومنظمي مح�ضر ال�ضبط وتوقيعهم وطبيعة �أعمالهم . - 2
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�أو الم�س�ؤولين عـــن التهريــب وجن�سياتهــم و�صفاتهم ومهنهــم  	�أ�سمـــاء المخالفيــن  - 3

وعناوينهــم التف�صيلية .

الب�ضائع المحجوزة و�أنواعها وكمياتها وقيمتها وبندها الجمركي . 	- 4

تف�صيـــل الوقائع و�أقـــوال المخالفيــــن �أو الم�س�ؤولين عـــن التهريــب و�أقــوال ال�شهــود  	- 5

فـي حالة وجودهم .

الن�ص فـي مح�ضر ال�ضبط على �أنه تلي على المخالفين �أو الم�س�ؤولين عن التهريب  	- 6

الحا�ضرين الذين �أيدوه بتوقيعهم �أو رف�ضوا ذلك .

جميــع الوثائــق الأخـرى المفيـدة ، وح�ضـور المخالفـين �أو الم�س�ؤولين عـن التهريـب  	- 7

عند جرد الب�ضائع �أو امتناعهم عن ذلك .

	�إحالة عينات من المادة المهربة الم�ضبوطة �إلى جهات الاخت�صا�ص للت�أكد من كونها  - 8

مادة ممنوعة .

تحديد الجهة التي تم ت�سليم المواد المهربة �إليها وتوقيع هذه الجهة بالت�سليم . 	- 9

تحديد الجهة الأمنية التي �أودع المهرب �أو المهربون لديها و�ساعة الت�سليم  وتاريخه .  	- 10

المـــادة ) 132 (

"القانون"  النظام  المادتين 130 - 131 من هذا  المنظم وفق  ال�ضبط  يعد مح�ضر  �أ -	

يثبت  لم  ما  ب�أنف�سهم  منظموه  عاينها  التي  المادية  بالوقائع  يتعلق  فيما  حجة 

العك�س .

لا	 يعد النق�ص ال�شكلي فـي مح�ضر ال�ضبط �سببا لبطلانه ، ولا يمكن �إعادته �إلى  ب -

منظميه �إلا �إذا كان النق�ص متعلقا بالوقائع المادية .

المـــادة ) 133 (

للدائرة الجمركية حجز الب�ضائع مو�ضوع المخالفة �أو جرم التهريب والأ�شياء التي ا�ستعملت 

لإخفائها ، وكذلك و�سائط النقل من �أي نوع كانت كالقوارب وال�سيارات والحيوانات عدا 

البواخر والطائرات والحافلات العامة المعدة لنقل الركاب �إلا �إذا �أعدت خ�صي�صا لغر�ض 

التهريب .

المـــادة ) 134 (

يتم الت�صرف فـي المواد المهربة �أو التي �شرع فـي تهربيها من نوع المخدرات وما فـي حكمها 

وفق الأنظمة والقوانين المعمول بها فـي الدولة .
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الف�صل الثالث

 تدابير احتياطية

الق�سم الأول الحجز الاحتياطي

المـــادة ) 135 (

يجـــوز لمحــــرري مح�ضــــر ال�ضبــط حجــز الب�ضائــع مو�ضــوع المخالفــة �أو التهريــب  �أ -	

والأ�شياء التي ا�ستعملت لإخفائها وو�سائط النقل و�ضبط جميع الم�ستندات وو�ضع 

اليد عليها بغية �إثبات المخالفات �أو جرائم التهريب و�ضمانا للر�سوم وال�ضرائب 

والغرامات .

يجوز للمدير العام - عند الاقت�ضاء - �أن ي�ست�صدر �أمرا من ال�سلطات المخت�صة  ب -	

بتوقيع الحجز التحفظي على �أموال المخالفين والم�س�ؤولين عن التهريب تحت يد 

الغير �ضمانا لتح�صيل ال�ضرائب والر�سوم الجمركية والغرامات وتنفيذا للقرارات 

النهائية �أو الأحكام النهائية ال�صادرة بالإلزام ب�أدائها .

المـــادة ) 136 (

يجوز بقرار من المدير العام عند ال�ضرورة و�ضمانا لحقوق الخزينة العامة فر�ض ت�أمين 

جمركي على �أموال المكلفين �أو �شركائهم .

المـــادة ) 137 (

لا يجوز القب�ض �إلا فـي الحالات التالية :

جرائم التهريب المتلب�س بها . 	- 1

مقاومـــة رجــال الجمـارك �أو رجـال الأمن التي تعوق �ضبط المخالفات الجمركية  	- 2

�أو جرائم التهريب �أو تحقيقها �أو �ضبط المتهمين فيها .

وي�صدر قرار القب�ض من موظفي الجمارك المخولين �صفة م�أموري ال�ضبط الق�ضائي �أو 

�ساعة من  المخت�صة خلال 24  المحكمة  �إلى  المقبو�ض عليه  . ويقدم  الأمنية  ال�سلطات  من 

وقت القب�ض عليه .
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الق�سم الثاني

منع المخالفين والمتهمين بالتهريب من ال�سفر

المـــادة ) 138 (

يجــــوز للمديـــــر العــــام �أو مــــن يفو�ضــــه �أن يطلــــب مـــن ال�سلطــات المخت�صــة منــع المخالفين 

�أو المتهمين بالتهريب من مغادرة البلاد فـي حالة عدم كفاية قيمة المواد الم�ضبوطة لتغطية 

ال�ضرائب والر�سوم والغرامات .

ويلغـى قــرار المنـع �إذا قدم المخالف �أو المتهم بالتهريب كفالة تعادل المبالـغ التي قد يطالب 

بها ، �أو �إذا تبين فيما بعد �أن قيمة المواد الم�ضبوطة كافية لتغطية المبالغ المطالب بها .

الف�صل الرابع

المخالفات الجمركية وعقوباتها

المـــادة ) 139 (

تعد الغرامات الجمركية المح�صلة والم�صادرات المن�صو�ص عليها فـي هذا النظام "القانون" 

تعوي�ضا مدنيا للإدارة ولا ت�شملها �أحكام العفو العام .

المـــادة ) 140 (

عند تعدد المخالفات ت�ستحق الغرامة عن كل مخالفة على حدة ويكتفى بالغرامة الأ�شد �إذا 

كانت المخالفات مرتبطة ببع�ضها على نحو لا يحتمل التجزئة .

المـــادة ) 141 (

فيما عدا الحالات التي تعتبر فـي حكم التهريب المن�صو�ص عليها فـي المادة )143( من هذا 

النظام "القانون" ، وبما لا يتعار�ض ون�صو�ص الاتفاقيات الدولية النافذة ، تفر�ض غرامة 

مالية وفق القواعد التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا النظام "القانون" على المخالفات 

التالية :

1 - مخالفات الا�ستيراد والت�صدير .

2 - مخالفات البيانات الجمركية .
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3 - مخالفات الب�ضائع العابرة "الترانزيت" .

4 - مخالفات الم�ستودعات .

5 - مخالفات المناطق التي ت�شرف عليها الجمارك .

6 - مخالفات الإدخال الم�ؤقت .

7 - مخالفات �إعادة الت�صدير .

8 - �أي مخالفة جمركية �أخرى .

الف�صل الخام�س

التهريب وعقوباته

الق�سم الأول

 التهريب

المـــادة ) 142 (

التهريب هو �إدخال �أو محاولة �إدخال الب�ضائع �إلى البلاد �أو �إخراجها �أو محاولة �إخراجها 

منها ب�صورة مخالفة للت�شريعات المعمول بها دون �أداء ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية كليا 

والأنظمة  "القانون"  النظام  هذا  فـي  الواردة  التقييد  �أو  المنع  لأحكام  �أو خلافا  �أو جزئيا 

والقوانين الأخرى .

المـــادة ) 143 (

يدخل فـي حكم التهريب ب�صورة خا�صة ما يلي : 

عدم التوجه بالب�ضائع عند الإدخال �إلى �أول دائرة جمركية . 	- 1

عدم �إتباع الطرق المحددة فـي �إدخال الب�ضائع و�إخراجها . 	- 2

�أو تحميلهــــا عليهــــا ب�صــــورة مغايــــرة للأنظمــــة  ال�سفـــن  الب�ضائــــع من  تفريـــغ  	- 3

فـي الدائرة الجمركية �أو تفريغها �أو تحميلها فـي النطاق الجمركي البحري .

خارج  م�شروعة  غير  ب�صورة  عليها  تحميلها  �أو  الطائرات  من  الب�ضائع  تفريغ  	- 4

المطارات الر�سمية �أو �إلقاء الب�ضائع �أثناء النقل الجوي ، مع مراعاة �أحكام المادة 

)40( من هذا النظام "القانون" .
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عدم الت�صريح فـي الدائرة الجمركية عن الب�ضائع الواردة �أو ال�صادرة دون بيان  	- 5

الم�سافرون من ب�ضائع ذات  ، ويدخل فـي ذلك ما ي�صطحبه  "مناف�ست"  حمولة 

�صفة تجارية .

تجاوز الب�ضائع فـي الإدخال �أو الإخراج الدائرة الجمركية دون الت�صريح عنها . 	- 6

الدوائر الجمركية مو�ضوعة فـي  �إحدى  اكت�شاف ب�ضائع غير م�صرح عنها فـي  	- 7

مخابئ بق�صد �إخفائها �أو فـي فجوات �أو فراغات لا تكون مخ�ص�صة عادة لاحتواء 

مثل هذه الب�ضائع .

الزيادة �أو النق�ص �أو التبديل فـي عدد الطرود �أو فـي محتوياتها الم�صرح عنها فـي  	- 8

و�ضع معلق للر�سوم المن�صو�ص عليها فـي الباب ال�سابع من هذا النظام  "القانون" 

والمكت�شفة بعد مغادرة الب�ضاعة الدائرة الجمركية ، وي�شمل هذا الحكم الب�ضائع 

الناقل  ويتحمل  الجمركية  �إجراءاتها  �إنهاء  دون  �أو  تهريبا  البلاد  عبرت  التي 

م�س�ؤولية ذلك .

المعلقة  الأو�ضاع  بيانات  لإبراء  الإدارة  تحددها  التي  الإثباتات  تقديم  عدم  	- 9

لل�ضرائب "الر�سوم" الجمركية المن�صو�ص عليها فـي الباب ال�سابع من هذا النظام  

" القانون" .
	�إخراج الب�ضائع من المناطق والأ�سواق الحرة �أو المخازن الجمركية �أو الم�ستودعات  - 10

�أو المناطق الجمركية دون �إنهاء �إجراءاتها الجمركية .

تقديم م�ستندات �أو قوائم كاذبة �أو مزورة �أو م�صطنعة �أو و�ضع علامات كاذبة  	- 11

بق�صد التهرب من ت�أدية ال�ضرائب "الر�سـوم " الجمركية كليا �أو جزئيا �أو بق�صد 

تجاوز �أحكام المنع �أو التقييد .

نقل الب�ضائع الممنوعة �أو المقيدة �أو حيازتها دون تقديم �إثباتات ت�ؤيد ا�ستيرادها  	- 12

ب�صورة نظامية .

نقل �أو حيازة الب�ضائع الخا�ضعة ل�سلطة الجمارك �ضمن النطاق الجمركي دون  	- 13

م�ستند نظامي .

عدم �إعادة ا�ستيراد الب�ضائع الممنوع ت�صديرها والم�صدرة م�ؤقتا لأي غاية كانت . 	- 14
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الق�سم الثاني

الم�س�ؤولية الجزائية

المـــادة ) 144 (

ي�شترط فـي الم�س�ؤولية الجزائية فـي جرم التهريب توفر الق�صد , وتراعى فـي تحديد هذه 

الم�س�ؤولية الن�صو�ص الجزائية المعمول بها ، ويعتبر م�س�ؤولا جزائيا ب�صورة خا�صة : 

الفاعلون الأ�صليون . 	- 1

ال�شركاء فـي الجرم . 	- 2

المتدخلون والمحر�ضون . 	- 3

حائزو المواد المهربة . 	- 4

	�أ�صحــاب و�سائــط النقـــل التــي ا�ستخدمـت فــي التهريــب و�سائقوهــا ومعاونوهــم  - 5

الذين تثبت علاقتهم بالمهربات .

	�أ�صحاب �أو م�ست�أجرو المحلات والأماكن التي �أودعت فيها المواد المهربة �أو المنتفعون  - 6

بها الذين يثبت علمهم بوجود المهربات فـي محلاتهم و�أماكنهم .

الق�سم الثالث

 العقوبات

المـــادة ) 145 (

مع عدم الإخلال ب�أية عقوبة �أ�شد تق�ضي بها ن�صو�ص ، �أخرى نافذة فـي الدولة ، يعاقب 

على التهريب وما فـي حكمه ، وعلى ال�شروع فـي �أي منهما ، بما يلي :

 ، مرتفعة  جمركية  "ر�سوم"  ل�ضرائب  تخ�ضع  ب�ضاعة  التهريب  محل  كان  	�إذا  - 1

فتكون العقوبة غرامة لا تقل عن مثلي ال�ضريبة "الر�سوم" الجمركية الم�ستحقة 

ولا تزيد على مثلي قيمة الب�ضاعة ، والحب�س مدة لا تقل عن �شهر ولا تزيد على 

�سنة �أو ب�إحدى هاتين العقوبتين .

	�أما ال�سلع الأخرى ، تكون العقوبة غرامة لا تقل عن مثلي ال�ضريبة "الر�سوم"  - 2

الجمركية الم�ستحقة ولا تزيد على قيمة الب�ضاعة ، والحب�س مدة لا تقل عن �شهر 

ولا تزيد على �سنة ، �أو ب�إحدى هاتين العقوبتين .
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	�إذا كانـــت الب�ضاعــــة محـــل التهريـــب مــن الب�ضائـــع الغيــر خا�ضـــعة لل�ضرائـــب  - 3

"الر�سوم" الجمركية )معفاة( ، فتكون العقوبة غرامة لا تقل عن ع�شرة فـي المائة 
�شهر ولا  ، والحب�س مدة لا تقل عن  الب�ضاعة ولا تزيد على قيمتها  من قيمة 

تزيد على �سنة ، �أو ب�إحدى هاتين العقوبتين .

	�إذا كانت الب�ضاعة المهربة من الب�ضائع الممنوعة ، تكون العقوبة غرامة لا تقل  - 4

عن قيمة الب�ضاعة ولا تزيد على ثلاثة �أمثال قيمتها ، والحب�س مدة لا تقل عن 

�ستة �أ�شهر ولا تزيد على ثلاث �سنوات ، �أو ب�إحدى هاتين العقوبتين .

م�صادرة الب�ضائع محل التهريب �أو الحكم بما يعادل قيمتها عند عدم حجزها . 	- 5

م�صادرة و�سائط النقل والأدوات والمواد التي ا�ستعملت فـي التهريب وذلك فيما  	- 6

عدا و�سائط النقل العامة كال�سفن والطائرات والقطارات وال�سيارات العامة ما 

لم تكن قد �أعدت �أو �أ�ست�ؤجرت لهذا الغر�ض �أو الحكم بما يعادل قيمتها عند عدم 

حجزها .

فـي حالة العود يجوز الحكم بمثلي العقوبة .  	- 7

المـــادة ) 146 (

للمديــر العـام التحفــظ علـى الب�ضائـع وو�سائـط النقل الم�ضبوطـة فـي حالة فـرار المهربين 

�أو عدم الا�ستدلال عليهم وبيعها طبقا لأحكام الباب الرابع ع�شر من هذا النظام "القانون" 

وت�ؤول ح�صيلة البيع �إلى الدولة �إذا م�ضت �سنة على تاريخ البيع دون �ضبط المهربين ف�إن 

�ضبطوا �أو قدموا للمحاكمة خلال هذه المدة وحكم بم�صادرة الب�ضاعة �سرى حكم الم�صادرة 

على مبلغ ح�صيلة البيع .

الف�صل ال�ساد�س

 الملاحقات

الق�سم الأول

الملاحقات الإدارية

المـــادة ) 147 (

"الر�سوم"  ال�ضرائب  لتح�صيل  اللازمة  القرارات  ي�صدر  �أن  العام  للمدير  يجوز  �أ -	

الجمركية والر�سوم الأخرى والغرامات الجمركية الثابتة التي تخلف المكلف عن 

�أدائها .
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يجوز الاعترا�ض على قرارات التح�صيل لدى الإدارة خلال خم�سة ع�شر يوما من  ب -	

تاريخ التبليغ , غير �أن ذلك لا يوقف التنفيذ �إلا �إذا �أديت عن المبالغ المطالب بها 

ت�أمينا بموجب كفالة بنكية �أو نقدية .

المـــادة ) 148 (

من  بقرار  الباب  هذا  من  الرابع  الف�صل  فـي  عليها  المن�صو�ص  الغرامات  تفر�ض  �أ -	

المدير العام �أو من يفو�ضه بذلك .

عن  خطي  �إ�شعار  بموجب  عليه  المفرو�ضة  بالغرامة  يمثله  من  �أو  المخالف  يبلغ  ب -	

طريق الجهة المخت�صة وعلى المخالف دفع الغرامات خلال خم�سة ع�شر يوما من 

تاريخ تبليغه بها .

المـــادة ) 149 (

المادة  فـي  �إليها  الم�شار  التغريم  المخت�صة من قرارات  �أو الجهة  الوزير  التظلم لدى  يجوز 

ال�سابقـــة وذلك خــــلال المهلــــة ذاتهــــا ، وللوزيــــر �أو الجهــــة المخت�صــــة تثبيـــت قـــــرار التغريـــم 

�أو تعديله �أو �إلغائه .

الق�سم الثاني

 الملاحقة الق�ضائية لجرائم التهريب

المـــادة ) 150 (

لا يجوز تحريك الدعوى فـي جرائم التهريب �إلا بناء على طلب خطي من المدير العام .

الق�سم الثالث

 الت�سوية ال�صلحية

المـــادة ) 151 (

للمدير العام �أو من يفو�ضه بناء على طلب كتابي من �صاحب ال��شأن عقد ت�سوية  �أ -	

وقبل  فيها  النظر  خلال  �أو  الدعوى  رفع  قبل  �سواء  التهريب  ق�ضايا  فـي  �صلح 

والغرامات الجمركية  بالا�ستعا�ضة عن الجزاءات  الابتدائي وذلك  �صدور الحكم 

التي ن�صت عليها المادة )145( من هذا النظام "القانون " .

ب - ي�صدر دليل الت�سويات ال�صلحية بقرار من الوزير �أو الجهة المخت�صة .

- 50 - 



المـــادة ) 152 (

مع مراعاة �أحكام )151( تكون الت�سوية ال�صلحية كما يلي :

	�إذا كان محل التهريب ب�ضاعة تخ�ضع ل�ضرائب "ر�سوم جمركية" مرتفعة ، تكون  - 1

ولا  الم�ستحقة  "الر�سوم" الجمركية  ال�ضريبة  تقل عن مثلي  العقوبة غرامة لا 

تزيد على مثلي قيمة الب�ضاعة .

"الر�سوم"  	�أما ال�سلع الأخرى ، تكون العقوبة غرامة لا تقل عن مثل ال�ضريبة  - 2

الجمركية الم�ستحقة ولا تزيد على خم�سين بالمائة من قيمة الب�ضاعة .

	�إذ كانت الب�ضاعة المهربة غير خا�ضعة لل�ضرائب "الر�سوم" الجمركية )معفاة( ،  - 3

تكون العقوبة غرامة لا تقل عن ع�شرة بالمائة من قيمة الب�ضاعة ولا تزيد على 

خم�سين بالمائة من قيمتها .

	�إذا كانت الب�ضاعة محل التهريب من الب�ضائع الممنوعة ، تكون العقوبة غرامة لا  - 4

تقل عن قيمة الب�ضاعة ولا تزيد على ثلاثة �أمثال قيمتها .

م�صادرة الب�ضائع المهربة �أو الف�سح عنها �أو �إعادة ت�صديرها كليا �أو جزئيا . 	- 5

م�صادرة و�سائط النقل والأدوات والمواد التي ا�ستعملت فـي التهريب وذلك فيما  	- 6

عدا و�سائط النقل العامة كال�سفن والطائرات وال�سيارات العامة ما لم تكن قد 

�أعدت �أو ا�ست�أجرت لهذا الغر�ض .

المـــادة ) 153 (

ت�سقط الدعوى بعد انتهاء �إجراءات الم�صالحة عليها .

الف�صل ال�سابع

 الم�س�ؤولية والت�ضامن

المـــادة ) 154 (

تتكون المخالفة كما تترتب الم�س�ؤولية المدنية فـي جرائم التهريب بتوافر الأركان  �أ -	

المادية لها ، ولا يجوز الدفع بح�سن النية �أو الجهل �إلا �أنه يعفى من الم�س�ؤولية من 
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�أثبت �أنه كان �ضحية قوة قاهرة . وكذلك من �أثبت �أنه لم يقدم على ارتكاب �أي 

فعــل من الأفعـــال التي كونـــت المخالفـة �أو جريمـة التهريـب �أو ت�سبـب فـي وقوعهـا 

�أو �أدت �إلى ارتكابها .

�إلى مرتكبي المخالفة وجرائم التهريب ال�شركاء  �إ�ضافة  الم�س�ؤولية المدنية  ت�شمل  ب -	

والممولين والكفلاء والمنتفعين والو�سطاء والموكلين والمتبرعين والناقلين والحائزين 

ومر�سلي الب�ضائع .

المـــادة ) 155 (

يعـــد م�ستثمـــرو المحـــــلات والأماكــــن الخا�صـة التـي تـودع فيهــا الب�ضائع مو�ضــوع المخالفــة 

�أو جريمة التهريب م�س�ؤولين عنها ، �أما م�ستثمرو المحلات والأماكن العامة وموظفوها 

وكذلك �أ�صحاب و�سائط نقل الركاب العامة و�سائقوها ومعاونوهم فهم م�س�ؤولون ما لم 

م�صلحة  وجود  وعدم  التهريب  �أو  المخالفة  مو�ضوع  الب�ضائع  بوجود  علمهم  عدم  يثبتوا 

مبا�شرة �أو غير مبا�شرة لهم بذلك .

المـــادة ) 156 (

الجمركية  "الر�سوم"  ال�ضرائب  دفع  عن  كفالاتهم  حدود  فـي  م�س�ؤولين  الكفلاء  يكون 

والغرامات وغيرها من المبالغ الم�ستحقة للإدارة �أو التي ت�ستحق على الملتزمين الأ�صليين .

المـــادة ) 157 (

التهريب  المخالفات وجرائم  المخل�صون الجمركيون م�س�ؤولين م�س�ؤولية كاملة عن  يكون 

يرتكبها  التي  التهريب  وجرائم  المخالفات  وعن  الجمركية  البيانات  فـي  يرتكبونها  التي 

م�ستخدموهم المفو�ضون من قبلهم ، �أما بالن�سبة للتعهدات المقدمة فـي البيانات الجمركية 

فلا ي�س�ألون عنها �إلا �إذا تعهدوا بها �أو كفلوا متعهديها .

المـــادة ) 158 (

يكون �أ�صحاب الب�ضائع و�أرباب العمل وناقلو الب�ضائع م�س�ؤولين عن �أعمال م�ستخدميهم 

الدائرة  ت�ستوفـيها  التي  وال�ضرائب  بالر�سوم  يتعلق  فيما  لم�صلحتهم  العاملين  وجميع 

الجمركية والغرامات والم�صادرات المن�صو�ص عليها فـي هذا النظام "القانون" والناتجة عن 

تلك الأعمال .
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المـــادة ) 159 (

لا ي�س�أل الورثة عن �أداء الغرامات المترتبة على المتوفى من ن�صيب كل منهم من التركة �إلا 

�إذا كانوا �شركاء فـي التهريب ، وت�سقط الدعوى فـي حالة وفاة المخالف .

المـــادة ) 160 (

من  والتكافل  بالت�ضامن  بها  المحكوم  �أو  المقررة  والغرامات  والر�سوم  ال�ضرائب  تح�صل 

المخالفين �أو الم�س�ؤولين عن التهريب وذلك وفق الأ�صول المتبعة فـي تح�صيل �أموال خزينة 

الدولة ، وتكون الب�ضائع وو�سائط النقل عند وجودها �أو حجزها �ضمانا لا�ستيفاء المبالغ 

المطلوبة .

 الف�صل الثامن

 �أ�صول المحاكمات

المـــادة ) 161 (

يجوز ت�شكيل محاكم جمركية ابتدائية فـي كل من الإدارة والدوائر الجمركية وفقا للأداة 

القانونية المعمول بها فـي كل دولة .

المـــادة ) 162 (

تتولى المحكمة الجمركية الابتدائية الاخت�صا�صات التالية :

النظر فـي جميع جرائم التهريب وما هو فـي حكمه . 	- 1

النظــر فـي جميــع الجرائـــم والمخالفــات التــي ترتكــب �ضــد �أحكــام هـــذا النظــام  	- 2

"القانون" ولائحته التنفيذية .
النظر فـي الاعترا�ضات على قرارات التح�صيل عملا ب�أحكام المادة )147( من هذا  	- 3

النظام "القانون" .

النظر فـي الاعترا�ضات المقدمة على قرارات التغريم وفقا لأحكام المادة )148(  	- 4

من هذا النظام "القانون" .

يجوز للمحكمة �أن تطلب من �أي �شخ�ص اتهم بموجب هذا النظام "القانون" �أن  	- 5

يقدم كفيلا ي�ضمن مثوله �أمام المحكمة �أو تقرر توقيفه حتى تنتهي الق�ضية .
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المـــادة ) 163 (

يجوز ا�ستئناف �أحكام المحكمة الجمركية الابتدائية �أمام محكمة ا�ستئنافية خا�صة  �أ -	

ت�شكل بموجب الأداة القانونية المعمول بها فـي كل دولة .

تنظر هذه المحكمة فـي الق�ضايا المرفوعة �إليها وت�صدر �أحكامها بالأغلبية . ب -	

مدة الا�ستئناف ثلاثون يوما من تاريخ تبليغ الحكم الابتدائي �إذا كان غيابيا ومن  ج -	

تاريخ النطق به �إذا كان ح�ضوريا .

المـــادة ) 164 (

تكون للأحكام ال�صادرة من المحكمة الا�ستئنافية ال�صفة القطعية .

المـــادة ) 165 (

تنفذ قرارات التح�صيل والتغريم والأحكام ال�صادرة فـي الق�ضايا الجمركية بعد اكت�سابها 

 ، المنقولة  وغير  المنقولة  المكلفين  �أموال  على  التنفيذ  و�سائل  بجميع  القطعية  ال�صفة 

وللوزير �أو الجهة المخت�صة ا�ست�صدار �أمر بحجز ما يكفي من تلك الأموال لت�سديد المبالغ 

المطلوبة .

الباب الرابع ع�شر

بيع الب�ضائع

المـــادة ) 166 (

للإدارة �أن تبيع الب�ضائع المحجوزة القابلة للتلف �أو النق�ص �أو الت�سرب �أو كانت  �أ -	

فـي حالة من ��شأنها �أن ت�ؤثر فـي �سلامة الب�ضائع الأخرى والمن��شآت الموجودة فيها .

التي  المحجوزة  الب�ضائع  بيع  يفو�ضه  من  �أو  العام  المدير  من  بترخي�ص  يجوز  ب -	

ا�ستنادا  المادة يتم البيع  تتعر�ض لنق�صان قيمتها ب�شكل ملحوظ . وتنفيذا لهذه 

�إلى بيعها دون الحاجة  �إلى مح�ضر تثبت فيه حالة الب�ضاعة والأ�سباب الداعية 

�إلى انتظار �صدور الحكم من المحكمة المخت�صة ، على �أن ي�شعر �صاحب الب�ضاعة 

بذلك ، فــــ�إذا �صـــدر هـــذا الحكـــم فيمــــا بعــــد وكـــــان يق�ضـــي ب�إعــــادة هـــذه الب�ضاعــــة 

�إلى �صاحبها دفع له ثمن الب�ضاعة المبيعة بعد اقتطاع �أي �ضريبة �أو ر�سم م�ستحق 

عليها .
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المـــادة ) 167 (

�أن تبيع الب�ضائع التي  �أو الجهة المخت�صة  للإدارة بعد انق�ضاء المهلة التي حددها الوزير 

خزنـــت فـي الم�ستودعــــات الجمركيــة �أو الموجــودة علـى ال�ساحــات والأر�صفــة �أو تلك المتروكــة 

فـي الدوائر الجمركية .

المـــادة ) 168 (

تقوم الإدارة ببيع ما يلي :

الب�ضائــع والمــــواد وو�سائــط النقـــل التــي �أ�صبحـــت ملكـــا للجمــارك نتيجـــة حكــــم  	- 1

بالم�صادرة على ت�سوية �صلحية �أو تنازل خطي .

الب�ضائع التي لم ت�سحب من الم�ستودعات �ضمن المهلة القانونية التي تحدد وفقا  	- 2

للمادة )75( من هذا النظام "القانون" .

الب�ضائع والمواد التي لم يعرف �أ�صحابها ولم يطالب بها �أحد خلال مهلة الحفظ  	- 3

التي يحددها الوزير �أو الجهة المخت�صة .

المـــادة ) 169 (

تقوم  التي  بالب�ضائع  يلحق  الذي  ال�ضرر  �أو  العطل  عن  م�س�ؤولية  �أي  الإدارة  تتحمل  لا 

ببيعها بموجب �أحكام هذا النظام "القانون" �إلا �إذا ثبت �أنها ارتكبت خط�أ بينا فـي �إجراء 

عملية البيع .

المـــادة ) 170 (

تجرى عمليات البيع المن�صو�ص عليها فـي هذا الباب بالمزاد العلني وفقا لل�شروط  �أ -	

والقواعد التي تحدد بقرار من الوزير �أو الجهة المخت�صة .

تباع الب�ضائع والمواد وو�سائط النقل خال�صة من ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية  ب -	

والر�سوم وال�ضرائب الأخرى عدا عمولة ال�سم�سرة التي يتحملها الم�شتري �أثناء 

�إجراءات البيع . 

المـــادة ) 171 (

�أ - يوزع حا�صل البيع وفقا للترتيب التالي :

1 - ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية .
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2 - نفقات عملية البيع .

3 - النفقات التي �صرفتها الإدارة من �أي نوع كانت .

4 - �أجرة النقل عند الاقت�ضاء .

5 - �أي ر�سم �آخر .

يودع الر�صيد المتبقي من حا�صل بيع الب�ضائع الم�سموح با�ستيرادها فـي يوم البيع  ب -	

بعـــد اقتطـــاع المبالــغ المن�صــو�ص عليهـا فــي الفقــرة )�أ( مـــن هــذه المادة �أمانــة لــدى 

الإدارة . ولأ�صحاب العلاقة �أن يطالبوا با�سترداده خلال �سنة من تاريخ البيع و�إلا 

�أ�صبح حقا للخزينة .

المتبقي من ثمنها  الر�صيد  با�ستيرادها ي�صبح  الم�سموح  �أو غير  الممنوعة  الب�ضائع  ج -	

حقا للخزينة العامة .

لت�سوية  نتيجة  تباع  والتي  با�ستيرادها  الم�سموح  �أو  المقيدة  �أو  الممنوعة  الب�ضائع  د -	

�صلحيه �أو قرار تغريم �أو حكم ق�ضائي ب�صدد عملية تهريب يوزع الر�صيد المتبقي 

وفقا لأحكام المادة )172( من هذا النظام "القانون" وذلك بعد اقتطاع ال�ضرائب 

والر�سوم والنفقات .

المـــادة ) 172 (

الب�ضائع  وقيمة  الغرامات الجمركية  للخزينة من ح�صيلة مبالغ  العائدة  تحدد الح�صة 

وو�سائط النقل الم�صادرة �أو المتنازل عنها بن�سبة خم�سين بالمائة ، وذلك بعد اقتطاع ال�ضرائب 

�صندوق  فـي  الح�صيلة  من  المتبقية  الن�سبة  �إيداع  ويتم   ، والنفقات  الجمركية  "الر�سوم" 
المكاف�آت الجمركية �أو �أي ح�ساب �آخر خا�ص بالجمارك ، وت�صرف للأ�شخا�ص الذين قاموا 

�أو الجهة المخت�صة  باكت�شاف المخالفات و�ضبطها ومن عاونهم ، وتحدد بقرار من الوزير 

قواعد توزيع تلك المكاف�آت بناء على اقتراح من المدير العام . 

الباب الخام�س ع�شر

 امتياز �إدارة الجمارك

المـــادة ) 173 (

تتمتع الإدارة من �أجل تح�صيل ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية والر�سوم وال�ضرائب الأخرى 
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التي تكلف بتح�صيلها ، وكذلك الغرامات والتعوي�ضات والم�صادرات والإ�ستردادات بامتياز 

عام على �أموال المكلفين المنقولة وغير المنقولة حتى حالة الإفلا�س وبالأف�ضلية على جميع 

الديون عدا الم�صروفات الق�ضائية .

الباب ال�ساد�س ع�شر

 التقادم

المـــادة ) 174 (

التي م�ضى على  "الر�سوم" الجمركية  ال�ضرائب  با�سترداد  �أو دعوى  �أي مطالبة  لا تقبل 

ت�أديتها �أكثر من ثلاث �سنوات .

المـــادة ) 175 (

العائدة  الأخرى  الجمركية  والم�ستندات  والبيانات  والإي�صالات  ال�سجلات  �إتلاف  للإدارة 

لكل �سنة بعد م�ضي خم�س �سنوات على الانتهاء من �إجراءاتها الجمركية ، ولا تكون ملزمة 

ب�إبرازها بعد انق�ضاء تلك المدة لأي جهة من الجهات �أو �إعطاء �أي ن�سخة �أو �صورة عنها .

المـــادة ) 176 (

فيما  التقادم  مدة  تكون   ، بالدولة  النافذة  الأخرى  والقوانين  بالنظم  الإخلال  عدم  مع 

يخ�ص �إدارة الجمارك �إذا لم تجر ملاحقة ب��شأنها على النحو التالي :

1 - خم�س ع�شرة �سنة للحالتين التاليتين :

�أ - �أعمال التهريب �أو ما فـي حكمه ابتداء من تاريخ اقتراف الجرم .

ب - تنفيذ �أحكام التهريب وما فـي حكمه من تاريخ �صدور الحكم .

 2 - خم�س �سنوات للحالات التالية ما لم تجر المطالبة ب��شأنها :

لتحقيق المخالفات ابتداء من تاريخ وقوعها . �أ -	

لتح�صيل الغرامات والم�صادرات المفرو�ضة فـي المخالفات ابتداء من �صدور  ب -	

قرار التغريم .

لتح�صيل ال�ضرائب "الر�سوم" الجمركية والر�سوم الأخرى التي لم تح�صل  ج -	

لخط�أ من الدائرة الجمركية ابتداء من تاريخ ت�سجيل البيان الجمركي .
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الباب ال�سابع ع�شر

 �أحكام ختامية

المـــادة ) 177 (

للمدير العام �أن ي�ستثني الوزارات والدوائر الحكومية والم�ؤ�س�سات الر�سمية العامة  �أ -	

من بع�ض الإجراءات ت�سهيلا لإعمالها .

للمدير العام بيع الب�ضائع والأ�شياء الم�صادرة �أو المتنازل عنها للوزارات والدوائر  ب -	

�أبدت  �إذا  منا�سبا  يراه  الذي  بالمبلغ  للدولة  التابعة  العامة  والم�ؤ�س�سات  الر�سمية 

حاجتها لها ، �أو التنازل عنها بدون مقابل بقرار من الوزير �أو الجهة المخت�صة .

المـــادة ) 178 (

تقــر لجنـــة التعــاون المالـي والاقت�صــادي لـدول المجلـ�س اللائحـة التنفيذيـة لهـذا النظــام 

"القانون " ويتم �إ�صدارها وفقا للأداة القانونية لكل دولة .

المـــادة ) 179 (

يحل النظام "القانون" الموحد للجمارك بدول المجل�س بعد نفاذه محل الأنظمة والقوانين 

الد�ستورية  والنظم  القواعد  حدود  وفـي   ، الأع�ضاء  الدول  فـي  بها  المعمول  الجمركية 

والأنظمة الأ�سا�سية المعمول بها فـي كل دولة ،  وبما لا يتعار�ض معها .
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